

# Jahresrechnung 2018

Politische Gemeinde

8415 Berg am Irchel

Ablieferung an Vorstehererschaft 14.03.2019

Abnahmeabschluss Vorstehererschaft 19.03.2019

Ablieferung an Rechnungsprüfungskommission 28.03.2019

Abnahmeabschluss Rechnungsprüfungskommission

Abnahmeabschluss Gemeindeversammlung 07.06.2019

**Jahresrechnung  
2018**

**Politische Gemeinde  
8415 Berg am Irchel**

Inhaltsverzeichnis	Seite
1. Übersicht	1
2. Laufende Rechnung - Zusammenzug nach Sachgruppen	3
3. Laufende Rechnung - Zusammenzug nach Aufgabenbereichen	5
4. Laufende Rechnung - Einzelkonten nach Aufgaben gegliedert	6
5. Investitionsrechnung - Zusammenzug nach Sachgruppen	26
6. Investitionsrechnung - Einzelkonten nach Aufgaben gegliedert	28
7. Bilanzzusammenzug	32
8. Bestandesrechnung - Einzelkonten	35
9. Bestandesrechnung - Einzelheiten zu Vermögenswerten und Schulden	40
10. Abschreibungstabelle	43
11. Interne Verzinsung - Einzelheiten	44
12. Geldflussrechnung	45
13. Beteiligungsspiegel	46
14. Gewährleistungsspiegel	47
15. Verpflichtungskreditkontrolle	48
16. Inventarveränderungen	50
17. Sonderrechnungen - Stiftungen, Legate, Fonds	51
18. Prüfbericht	52
19. Rechnungsabschiede	54

Finanzvorstand: Sunil Dias

Rechnungsführer: Thomas Diethelm

Amtskaution/Kautionschein:

Winterthur Versicherungen

	RECHNUNG 2018		VORANSCHLAG 2018		RECHNUNG 2017	
	Soll	Haben	Soll	Haben	Soll	Haben
<b>1. Laufende Rechnung</b>						
Total Aufwand	3'432'533.77		2'845'700		3'771'851.74	
Total Ertrag		3'826'375.58		2'864'400		4'659'387.41
Ertragsüberschuss	393'841.81		18'700		887'535.67	
<b>Total</b>	<b>3'826'375.58</b>	<b>3'826'375.58</b>	<b>2'864'400</b>	<b>2'864'400</b>	<b>4'659'387.41</b>	<b>4'659'387.41</b>
<b>2. Investitionen im Verwaltungsvermögen</b>						
<b>a) NETTOINVESTITIONEN</b>						
Total Ausgaben	459'256.45		466'400		798'615.23	
Total Einnahmen		3'635.00		40'000		159'673.00
Nettoinvestitionen	455'621.45		426'400		638'942.23	
<b>Total</b>	<b>459'256.45</b>	<b>459'256.45</b>	<b>466'400</b>	<b>466'400</b>	<b>798'615.23</b>	<b>798'615.23</b>
<b>b) FINANZIERUNG I</b>						
Nettoinvestitionen	455'621.45		426'400		638'942.23	
Abschreibungen Verwaltungsvermögen		336'721.45		347'300		333'142.23
Ertragsüberschuss der Laufenden Rechnung		393'841.81		18'700		887'535.67
Finanzierungsfehlbetrag I	274'941.81			60'400		
Finanzierungsüberschuss I	730'563.26		426'400		581'735.67	
<b>Total</b>	<b>730'563.26</b>	<b>730'563.26</b>	<b>426'400</b>	<b>426'400</b>	<b>1'220'677.90</b>	<b>1'220'677.90</b>

	RECHNUNG 2018		VORANSCHLAG 2018		RECHNUNG 2017	
	Soll	Haben	Soll	Haben	Soll	Haben
<b>3. Investitionen im Finanzvermögen</b>						
<b>a) NETTOVERÄNDERUNG</b>						
Total Ausgaben						
Nettoveränderung					221'547.15	221'547.15
<b>Total</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>221'547.15</b>	<b>221'547.15</b>
<b>b) FINANZIERUNG II</b>						
Nettoveränderung						
Finanzierungsfehlbetrag I		274'941.81	60'400			581'735.67
Finanzierungsüberschuss I				60'400		
Finanzierungsfehlbetrag II	274'941.81				360'188.52	
Finanzierungsüberschuss II	274'941.81		60'400		581'735.67	
<b>Total</b>						
<b>4. Bilanzübersicht</b>						
Finanzvermögen	8'860'330.83				7'881'945.02	
Verwaltungsvermögen	2'607'400.00				2'488'500.00	
Fremdkapital		5'533'129.03				4'725'188.31
Verrechnungen		6'626.15				-49.00
Spezialfinanzierungen		7'15'122.36				826'294.23
Bilanzfehlbetrag/Eigenkapital		5'212'853.29				4'819'011.48
<b>Total</b>	<b>11'467'730.83</b>	<b>11'467'730.83</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>10'370'445.02</b>	<b>10'370'445.02</b>

Laufende Rechnung	RECHNUNG 2018		VORANSCHLAG 2018		RECHNUNG 2017	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
<b>3 AUFWAND</b>						
30 PERSONALAUFWAND	359'076.20		335'500		347'269.30	
31 SACHAUFWAND	685'274.25		640'900		613'756.78	
32 PASSIVZINSEN	4'405.74		8'400		15'021.10	
33 ABSCHREIBUNGEN	336'721.60		347'300		334'328.68	
34 ANTEILE UND BEITRÄGE OHNE ZWECKBINDUNG	1'080'880.00		497'500		1'200'116.00	
35 ENTSCHÄDIGUNGEN AN ANDERE GEMEINWESEN	86'906.55		77'400		407'888.60	
36 BETRIEBS- UND DEFIZITBEITRÄGE	593'330.18		663'400		544'956.02	
38 EINLAGEN IN SPEZIALFINANZIERUNGEN UND STIFTUNGEN	4'959.55		4'900		34'002.13	
39 INTERNE VERRECHNUNGEN	280'979.70		270'400		274'513.13	
<b>Total Aufwand</b>	<b>3'432'533.77</b>		<b>2'845'700</b>		<b>3'771'851.74</b>	
<b>4 ERTRAG</b>						
40 STEUERN		1'630'784.25		980'300		1'724'056.45
42 VERMÖGENSERTRÄGE		193'795.45		196'500		199'558.45
43 ENTGELTE		452'919.18		409'100		524'074.28
44 ANTEILE UND BEITRÄGE OHNE ZWECKBINDUNG		218'046.10		214'900		741'947.30
45 RÜCKERSTATTUNGEN VON GEMEINWESEN		753'532.53		486'200		943'090.20

Laufende Rechnung	RECHNUNG 2018		VORANSCHLAG 2018		RECHNUNG 2017	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
46 BEITRÄGE MIT ZWECKBINDUNG		180'186.95		188'900		175'353.75
48 ENTNAHMEN AUS SPEZIALFINANZIERUNGEN UND STIFTUNGEN		1'16'131.42		118'100		76'793.85
49 INTERNE VERRECHNUNGEN		280'979.70		270'400		274'513.13
<b>Total Ertrag</b>		<b>3'826'375.58</b>		<b>2'864'400</b>		<b>4'659'387.41</b>
<b>Total Aufwand</b>	<b>3'432'533.77</b>		<b>2'845'700</b>		<b>3'771'851.74</b>	
<b>Total Ertrag</b>		<b>3'826'375.58</b>		<b>2'864'400</b>		<b>4'659'387.41</b>
<b>Ertragsüberschuss</b>	<b>393'841.81</b>		<b>18'700</b>		<b>887'535.67</b>	
<b>Total</b>	<b>3'826'375.58</b>		<b>2'864'400</b>		<b>4'659'387.41</b>	

## 3. Zusammenzug nach Aufgabenbereichen

Laufende Rechnung	RECHNUNG 2018		VORANSCHLAG 2018		RECHNUNG 2017	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
0 BEHÖRDEN UND ALLG. VERWALTUNG Saldo	454'440.90	80'955.70 373'485.20	396'200	76'800 319'400	452'459.44	75'484.80 376'974.64
1 RECHTSSCHUTZ UND SICHERHEIT Saldo	134'140.43	4'990.75 129'149.68	137'900	6'600 131'300	121'279.63	7'933.48 113'346.15
3 KULTUR UND FREIZEIT Saldo	49'991.60	9'290.45 40'701.15	65'900	8'500 57'400	45'896.00	5'524.20 40'371.80
4 GESUNDHEIT Saldo	89'434.55	32'543.18 56'891.37	129'200	16'600 112'600	78'182.50	22'360.65 55'821.85
5 SOZIALE WOHLFAHRT Saldo	399'084.23	159'149.10 239'935.13	409'100	173'800 235'300	379'520.29	165'091.30 214'428.99
6 VERKEHR Saldo	78'014.45	2'872.15 75'142.30	109'600	3'000 106'600	84'146.75	6'270.60 77'876.15
7 UMWELT UND RAUMORDNUNG Saldo	308'282.55	277'854.65 30'427.90	281'400	246'900 34'500	318'561.45	294'417.30 24'144.15
8 VOLKSWIRTSCHAFT Saldo	371'359.95	335'489.35 35'870.60	362'900	313'900 49'000	309'689.35 23'690.10	333'379.45
9 FINANZEN UND STEUERN Saldo	1'547'785.11 1'375'445.14	2'923'230.25	953'500 1'064'800	2'018'300 1'766'809.30	1'982'116.33 1'766'809.30	3'748'925.63
Total	3'432'533.77	3'826'375.58	2'845'700	2'864'400	3'771'851.74	4'659'387.41
<b>Ergebnis</b>						
999.9120 Ertragsüberschuss	393'841.81		18'700		887'535.67	
Total	3'826'375.58	3'826'375.58	2'864'400	2'864'400	4'659'387.41	4'659'387.41

Laufende Rechnung	Rechnung 2018		Voranschlag 2018		Rechnung 2017	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
0	454'440.90	80'955.70 373'485.20	396'200	76'800 319'400	452'459.44	75'484.80 376'974.64
	<b>BEHERDEN UND ALLG. VERWALTUNG</b>					
	Saldo					
011	18'850.45	0.00 18'850.45	17'600	0 17'600	15'092.40	0.00 15'092.40
	<b>LEGISLATIVE</b>					
	Saldo					
3000	9'180.00		9'000		7'630.50	
3030	145.85		0		15.00	
3090	1'600.00		0		0.00	
3100	679.80		1'800		589.50	
3170	92.00		0		0.00	
3180	7'152.80		6'800		6'857.40	
	Entschädigung RPK, Wahlbüro etc.					
	Sozialleistungen					
	Allg. Personalaufwand					
	Abstimmungsmaterial/Inserate					
	Repräsentationskosten/Spesen					
	Buchprüfung Gemeindeamt/Bezirksrat					
012	77'293.95	0.00 77'293.95	67'800	0 67'800	68'896.70	0.00 68'896.70
	<b>EXEKUTIVE</b>					
	Saldo					
3000	50'682.50		45'800		45'434.50	
3030	4'166.80		3'400		3'710.20	
3090	0.00		1'000		400.00	
3170	2'642.70		2'000		2'593.85	
3180.01	17'615.70		13'800		15'018.60	
	Jubelfeier, Ehrungen, Amtsübergang Empfänge, Anlässe					
3190	2'186.25		1'800		1'739.55	
	Allg. Sachaufwand (Mitgliederbeiträge etc.)					
020	311'960.57	51'300.70 260'659.87	269'700	44'600 225'100	318'174.24	42'639.95 275'534.29
	<b>GEMEINDEVERWALTUNG</b>					
	Saldo					
3000	360.00		200		120.00	
	Entschädigungen/Sitzungsgelder					
	Kommissionen/Verwaltung					
3010.01	202'163.10		186'200		183'669.60	
3030	39'323.05		36'700		56'319.95	
3090	250.00		1'600		2'440.00	
3100	3'411.25		3'300		3'983.90	
3110.01	1'644.60		0		13.10	
3110.02	7'590.05		0		2'625.35	
3150.01	1'143.82		1'100		1'032.25	
3150.02	28'979.40		23'000		27'931.00	
	Unterhalt Büromaschinen, Mobilien, Geräte					
	Unterhalt EDV					



Laufende Rechnung	Rechnung 2018		Voranschlag 2018		Rechnung 2017	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3170	1'102.10		0		0.00	
3181	5'022.45		6'100		5'996.18	
3182	1'249.50		1'300		1'249.50	
3183	14'773.35		4'400		12'533.65	
3184	446.45		100		15'332.36	
3185	276.45		1'500		788.40	
3190	1'740.00		1'700		1'640.00	
3520	2'485.00		2'500		2'499.00	
4310	9'940.00	5'000		5'000	6'135.00	6'135.00
4311	744.70	0		0	374.95	374.95
4360.01	2'000.00	2'000		2'000	2'000.00	2'000.00
4900	38'616.00	37'600		37'600	34'130.00	34'130.00
<b>090</b>	<b>46'335.93</b>	<b>29'655.00</b>	<b>41'100</b>	<b>32'200</b>	<b>50'296.10</b>	<b>32'844.85</b>
		<b>16'680.93</b>		<b>8'900</b>		<b>17'451.25</b>
3030	1'156.10		1'100		980.05	
3080	11'067.75		11'500		11'520.35	
3100	0.00		0		242.00	
3110	0.00		0		2'376.50	
3120	12'919.65		14'000		14'493.90	
3130	858.93		500		492.50	
3140	9'033.00		3'400		8'649.35	
3150	305.50		1'000		0.00	
3160	2'500.00		2'500		2'500.00	
3180	8'495.00		7'100		9'041.45	
4270.01		2'700.00		3'800		4'225.00
4270.02		18'092.00		19'200		19'076.00
4270.04		8'021.00		8'000		7'962.00
4270.09		450.00		1'000		800.00
4270.10		392.00		200		389.00
4360		0.00		0		392.85

Laufende Rechnung	Rechnung 2018		Voranschlag 2018		Rechnung 2017	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
1	134'140.43	4'990.75 129'149.68	137'900	6'600 131'300	121'279.63	7'933.48 113'346.15
	<b>RECHTSSCHUTZ UND SICHERHEIT</b>					
	Saldo					
100	74'644.75	4'430.75 70'214.00	82'900	6'000 76'900	65'312.25	6'663.48 58'648.77
	<b>RECHTSPFLEGE</b>					
	Saldo					
3180	8'877.95		21'200		10'017.75	
	Grundbuchvermessung/Eichkosten/Porti/Begutach tungen etc.					
3510	1'001.50		2'000		1'410.10	
	Passbüro - IDK, Pässe					
3520	3'538.95		4'000		2'749.00	
	Zivilstandswesen					
3521	272.00		0		0.00	
	Betreibungskreis Andelfingen					
3522	19'595.00		21'000		19'204.60	
	KESB					
3640.01	16'359.35		9'700		6'930.80	
	Amtsvormundschaft Bezirk Andelfingen					
3900	25'000.00		25'000		25'000.00	
	Anteil Personalaufwand (inkl. Sozialleistungen)					
4310		4'430.75		4'000		4'982.38
	Gebühren Einw.kontrolle/Vormundschaft					
4610		0.00		0		583.20
	Staatsbeitrag an Vermessung					
4620		0.00		2'000		1'097.90
	Betreibungskreis Andelfingen					
110	5'620.00	110.00 5'510.00	3'000	0 3'000	2'835.00	540.00 2'295.00
	<b>POLIZEI</b>					
	Saldo					
3510	5'620.00		3'000		2'835.00	
	Entschädigung an Kapo					
4310		110.00		0		540.00
	Polizeibewilligungen, Verlängerungen					
120	876.45	250.00 626.45	1'700	600 1'100	1'527.90	730.00 797.90
	<b>RECHTSSPRECHUNG</b>					
	Saldo					
3010	650.00		1'300		1'300.00	
	Besoldung Friedensrichter					
3030	1.45		0		2.90	
	Sozialleistungen					
3170	200.00		400		200.00	
	Spesen					
3190	25.00		0		25.00	
	Allg. Sachaufwand (Mitgliederbeiträge usw.)					
4310		250.00		600		730.00
	Sporteln Friedensrichter					

Laufende Rechnung	Rechnung 2018		Voranschlag 2018		Rechnung 2017	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
140	43'974.58	0.00	40'100	0	41'915.93	0.00
		43'974.58		40'100		41'915.93
3180	5'492.40		1'000		3'318.05	
3620	33'482.18		34'100		33'597.88	
3910	5'000.00		5'000		5'000.00	
160	9'024.65	200.00	10'200	0	9'688.55	0.00
		8'824.65		10'200		9'688.55
3120	796.50		600		731.85	
3180	502.00		600		557.00	
3620.01	7'726.15		9'000		8'399.70	
4610		200.00		0		0.00
3	49'991.60	9'290.45	65'900	8'500	45'896.00	5'524.20
		40'701.15		57'400		40'371.80
300	24'653.75	3'000.00	24'900	3'000	23'776.20	3'070.00
		21'653.75		21'900		20'706.20
3010.01	5'799.55		5'700		5'429.10	
3030	10.75		0		9.60	
3100	20.00		400		0.00	
3104	5'178.50		5'400		4'134.50	
3110	0.00		0		761.40	
3180	2'581.80		2'000		3'592.80	
3182	60.20		100		60.20	
3650	11'002.95		11'300		9'788.60	
4350		0.00		0		10.00
4351		0.00		0		60.00
4620		3'000.00		3'000		3'000.00

Laufende Rechnung	Rechnung 2018		Voranschlag 2018		Rechnung 2017	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
320	7'875.95	1'665.00 6'210.95	8'300	1'000 7'300	7'643.60	1'320.00 6'323.60
	MASSENMEDIENTEN					
	Saldo					
3100	5'858.85		6'000		5'395.30	
3180	1'800.00		1'800		1'800.00	
3181	217.10		500		448.30	
4360		620.00		700		700.00
4361		1'045.00		300		620.00
	Inserate Grüezi					
330	1'061.00	0.00 1'061.00	13'100	0 13'100	5'957.75	0.00 5'957.75
	PARKANLAGEN, WANDERWESE					
	Saldo					
3110	0.00		8'000		0.00	
3140	0.00		1'000		245.70	
3181	1'031.00		4'000		5'682.05	
3650	30.00		100		30.00	
	Beitrag an ZAW etc.					
340	16'400.90	4'625.45 11'775.45	19'600	4'500 15'100	8'518.45	1'134.20 7'384.25
	SPORT					
	Saldo					
3140	8'654.35		11'900		1'671.90	
3180	596.55		600		596.55	
3650	7'150.00		7'100		6'250.00	
4620		4'625.45		4'500		1'134.20
	Schiessanlage, Beitrag anderer Gemeinden					
4	89'434.55	32'543.18 56'891.37	129'200	16'600 112'600	78'182.50	22'360.65 55'821.85
	GESUNDHEIT					
	Saldo					
415	10'266.15	0.00	60'000	0	9'568.25	0.00
	PFLEGEFINANZIERUNG ALTERS- UND PFLEGEHEIME					
	Saldo					
3620	8'038.55		60'000		3'013.20	
	Beiträge an Leistungen der Langzeitpflege (beauftragt.)					
3621	0.00		0		1'293.60	
	Beiträge an Leistungen der Akut- und Übergangspflege (beauftragt.)					

Laufende Rechnung	Rechnung 2018		Voranschlag 2018		Rechnung 2017	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3622	0.00		0		540.90	
	Beiträge an Leistungen der Langzeitpflege (nicht beauftr.)					
3623	2'227.60		0		4'720.55	
	Beiträge an Leistungen der Akut- und Übergangspflege (nicht beauftr.)					
440	591.70	32'543.18	700	16'600	855.00	22'360.65
	31'951.48		15'900		21'505.65	
	<b>KRANKEN- UND HAUSPFLEGE</b>					
	Saldo					
3011	230.00		500		690.00	
3100	165.00		200		165.00	
3650	196.70		0		0.00	
4520		32'543.18		16'600		22'360.65
	Spitex Flaachtal					
445	65'581.25	0.00	52'400	0	57'010.15	0.00
	<b>PFLIEGEFINANZIERUNG AMBULANTE KRANKENPFLEGE (SPITEX)</b>					
	Saldo					
3180	542.00		400		585.00	
3620	44'630.95		45'000		44'391.10	
	Dienstleistungen Pflege, Anlauf-/Koord.stelle					
	Beiträge an Pflegeleistungen der amb. Krankenpflege (Spitex, beauftr.)					
3621	12'408.00		5'000		9'392.00	
	Beiträge an nichtpflegerische Spitexleistungen (beauftr.)					
3652	1'961.75		0		2'108.30	
	Beiträge an Leistungen der Akut- und Übergangspflege (beauftr.)					
3653	3'298.80		0		310.50	
	Beiträge an ambulante Krankenpflege (Spitex, nicht beauftr.)					
3654	2'739.75		2'000		223.25	
	Beiträge an Leistungen der Akut- und Übergangspflege (nicht beauftr.)					
450	6'329.85	0.00	7'100	0	6'584.85	0.00
	6'329.85	6'329.85		7'100		6'584.85
	<b>KRANKHEITSBEKÄMPFUNG</b>					
	Saldo					
3640	6'196.85		6'900		6'440.85	
	Beitrag an Alkoholfürsorge/ Drogenhilfe Bez. Andelfingen					
3650	133.00		200		144.00	
	Beitrag Rheumaliga/Krebsliga/ BlaukreuzZALK-Beiträge etc.					

Laufende Rechnung	Rechnung 2018		Voranschlag 2018		Rechnung 2017	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
470	LEBENSMITTELKONTROLLE					
	Saldo	4'033.60	0.00	7'000	3'597.25	0.00
			4'033.60			3'597.25
3180	Lebensmittel-/Fleisch-/Pilz-/Trinkwasserkontrolle					
	Dritter	4'033.60		7'000	3'597.25	
490	GESUNDHEITSWESEN UEBRIGES					
	Saldo	2'632.00	0.00	2'000	567.00	0.00
			2'632.00			567.00
3520	Krankentransport	1'436.00		600	567.00	
3650	Beitrag ärztlicher Notfalldienst	1'196.00		1'400	0.00	
5	SOZIALE WOHLFAHRT					
	Saldo	399'084.23	159'149.10	409'100	379'520.29	165'091.30
			239'935.13			214'428.99
500	SOZIALVERSICHERUNG ALLGEMEINES					
	Saldo	2'116.00	2'116.00	2'100	2'130.00	2'130.00
3900	Anteil Personalaufwand					
4510	Führung AHV-Zweigstelle	2'116.00		2'100	2'130.00	
520	KRANKENVERSICHERUNG					
	Saldo	5'814.45	5'072.65	0	0.00	0.00
			741.80			
3180	Dienstleistungen Dritter					
3650	Beiträge an Krankenkassen für Sozialhilfeempfänger	741.80		0	0.00	
		2'529.60		0	0.00	
3660	Beiträge an Sozialhilfeempfänger					
4600	Bundesbeiträge	2'543.05		0	0.00	
4610	Staatsbeiträge		2'789.95			0.00
			2'282.70			0.00

Laufende Rechnung (nach Dienstbereichen)	Rechnung 2018		Voranschlag 2018		Rechnung 2017	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
530 ZUSATZLEISTUNGEN ZUR AHV/IV Saldo	297'706.55	128'801.00 168'905.55	315'200	136'800 178'400	298'379.55	127'130.00 171'249.55
3180 Dienstleistungen Dritter	4'808.00		4'300		8'836.00	
3661 Ergänzungsleistungen	280'614.00		295'200		270'304.00	
3662 Beihilfen	7'272.00		9'700		9'696.00	
3664 EL-Krankheits- und Behinderungskosten	5'012.55		6'000		9'543.55	
4390 Verwaltungskostenentschädigung Zusatzleistungen		0.00		0		1.00
4610 Staatsbeiträge		128'801.00		136'800		127'129.00
540 JUGEND Saldo	13'338.75	0.00 13'338.75	15'200	0 15'200	14'709.40	0.00 14'709.40
3100 Elternbriefe	94.00		200		151.00	
3620 Beitrag an Jugendsekretariat/ Pro Juventute etc.	13'244.75		15'000		14'558.40	
542 KINDERKRIPPEN Saldo	0.00	0.00	4'000	0 4'000	231.00	0.00 231.00
3660 Beiträge an Private	0.00		4'000		231.00	
570 ALTERSHEIME Saldo	11'418.25	0.00 11'418.25	0 5'500	5'500	0.00 9'399.45	9'399.45
3620 Alters- und Pflegeheim Flaachtal						
4360 Alters- und Pflegeheim Flaachtal, Rückerstattung	11'418.25	0.00	0	5'500	0.00	9'399.45
580 GESETZLICHE WIRTSCH. HILFE Saldo	10'788.00	340.50 10'447.50	22'300	800 21'500	275.00	0.00 275.00
3190 Übriger Sachaufwand	275.00		300		275.00	
3661 Kantonsbürger in Gem.	7'261.85		20'000		0.00	
3666 Ausländer in Gem. mit Kostenersatz	790.80		0		0.00	
3667 Ausländer in Gem. ohne Kostenersatz	460.35		0		0.00	
3900 Anteil Personalaufwand	2'000.00		2'000		0.00	

Laufende Rechnung	Rechnung 2018		Voranschlag 2018		Rechnung 2017	
	Aufwand,	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
4610	Staatsbeiträge	340.50		800		0.00
588	ASYLBEWERBERBETREUUNG					
	Saldo	21'921.00	43'000	28'000	57'439.99	25'866.00
		29'846.98		15'000		31'573.99
3180	Dienstleistungen Dritter	36'567.98	23'800		38'139.99	
3620	Entschädigung Asylbereich an Schulgemeinde	15'200.00	19'200		19'300.00	
4360	Rückstellungen			28'000		25'866.00
		21'921.00				
589	SOZIALE WOHLFAHRT UEBRIGES					
	Saldo	5'984.25	7'300	600	6'355.35	565.85
		897.95		6'700		5'789.50
		5'086.30				
3000	Entschädigungen/Sitzungsgelder (Ortsvertr.Pro Senectute etc.	1'400.00	1'400		1'800.00	
3030	Sozialleistungen	5.05	0		4.90	
3170	Mahzeitendienst - Fahrspesen	2'295.00	2'300		2'250.00	
3180	Dienstleistungen Dritter (Vers.)	1'672.05	1'000		1'491.35	
3620.01	Beitrag an Ref. Kirchengemeinde (Seniorenreise)	0.00	2'000		0.00	
3620.02	Beitrag an Gesellschaft der Gemeinden Bezirk Andelfingen	492.15	500		487.75	
3640	Beitrag an Soziale Dienste Andelfingen	120.00	100		171.35	
3650	Beiträge an priv.Institutionen (Pro Senectute etc.)	0.00	0		150.00	
4360	Alimentenrückstellungen			0		0.00
4611	Rückstellung Verwaltungskosten	262.25		600		565.85
	Zusatzleistungen zur AHV / IV	635.70				
590	HILFSAKTIONEN					
	Saldo	150.00	0	0	0.00	0.00
		0.00				
		150.00				
3650	Beiträge a.Hilfsorganisationen	150.00	0		0.00	



Laufende Rechnung	Rechnung 2018		Voranschlag 2018		Rechnung 2017	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
6	78'014.45	2'872.15 75'142.30	109'600	3'000 106'600	84'146.75	6'270.60 77'876.15
620	54'440.45	2'872.15 51'568.30	84'800	3'000 81'800	55'498.75	6'270.60 49'228.15
3110.02	1'100.30		500		1'344.60	
3131	2'829.50		5'000		0.00	
3141	8'774.55		13'000		14'643.15	
3142	5'585.20		5'000		4'739.70	
3143	4'406.65		4'300		4'201.55	
3144	7'551.90		20'000		10'290.90	
3145	22'192.35		35'000		14'741.25	
3181	0.00		0		4'537.60	
3900	2'000.00		2'000		1'000.00	
4690		2'872.15		3'000		6'270.60
650	23'574.00	0.00 23'574.00	24'800	0 24'800	28'648.00	0.00 28'648.00
3640	23'574.00		24'800		28'648.00	
7	308'282.55	277'854.65 30'427.90	281'400	246'900 34'500	318'561.45	294'417.30 24'144.15
701	142'449.65	142'449.65	118'100	118'100	134'563.55	134'563.55
3010	17'451.35		12'000		10'343.15	
3030	5.70		0		8.00	
3100	27.80		0		0.00	
3110	2'063.90		800		1'412.00	
3120	815.65		600		622.65	
3130	267.95		500		120.00	
3140	25'283.95		15'000		39'996.20	

Laufende Rechnung	Rechnung 2018		Voranschlag 2018		Rechnung 2017	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3150	0.00		1'000		0.00	
3180	13'364.15		6'800		2'836.50	
3181	1'214.40		1'500		1'565.95	
3900	1'000.00		1'000		1'000.00	
3920	3'297.00		3'000		3'283.00	
3930	77'657.80		75'900		73'376.10	
4340.01		90'431.50		84'200		110'320.25
4610.01		4'216.00		4'200		4'216.00
4800		42'153.15		23'900		14'306.30
4910		5'000.00		5'000		5'000.00
4920		649.00		800		721.00
<b>710</b>	<b>99'656.80</b>	<b>99'656.80</b>	<b>94'900</b>	<b>94'900</b>	<b>127'233.00</b>	<b>127'233.00</b>
	<b>ABWASSERBESEITIGUNG</b>					
	Saldo					
3140	2'607.05		3'500		3'569.05	
3180	10'074.80		8'500		12'711.65	
3620	48'810.55		49'700		44'395.04	
3800	0.00		0		30'331.93	
3900	1'000.00		1'000		1'000.00	
3920	1'504.00		1'300		1'663.00	
	(Verwaltungsvermögen/Vorschuss)					
3930	35'660.40		30'900		33'562.33	
4341		74'658.88		66'000		126'460.00
4800		24'073.92		28'000		0.00
4920		924.00		900		773.00
<b>720</b>	<b>33'791.70</b>	<b>33'791.70</b>	<b>33'600</b>	<b>33'600</b>	<b>32'475.75</b>	<b>32'475.75</b>
	<b>ABFALLBESEITIGUNG</b>					
	Saldo					
3030	0.00		0		0.05	
3080.82	1'319.70		0		1'426.35	
3100.81	0.00		200		281.60	
3110.82	391.80		0		2'513.15	
3130.82	1'019.90		2'000		952.00	
3140.82	1'186.75		500		5'582.45	
3160.82	1'000.00		1'000		2'200.00	

Laufende Rechnung	Rechnung 2018		Voranschlag 2018		Rechnung 2017	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3183.13	6'310.60		11'000		8'878.35	
3183.14	764.70		1'000		766.85	
3183.39	0.00		0		345.75	
3183.49	3'929.50		4'100		4'046.30	
3183.73	0.00		0		472.50	
3183.74	702.95		300		340.20	
3190.81	5'213.00		100		0.00	
3520	0.00		2'500		0.00	
3800.81	4'959.55		4'900		3'670.20	
3900.81	1'000.00		0		1'000.00	
3930.81	5'993.25		6'000		0.00	
4340.14		420.00		500		595.00
4340.95		31'335.90		30'300		29'050.00
4350.01		1'173.00		2'000		1'666.50
4350.11		383.60		700		806.80
4350.39		0.00		0		82.60
4520		340.20		0		153.85
4920.81		139.00		100		121.00
<b>740</b>	<b>15'564.20</b>	<b>0.00</b>	<b>11'100</b>	<b>0</b>	<b>12'057.35</b>	<b>0.00</b>
		<b>15'564.20</b>		<b>11'100</b>		<b>12'057.35</b>
<b>3010</b>	<b>2'467.80</b>		<b>3'300</b>		<b>1'676.00</b>	
<b>3120</b>	<b>97.15</b>		<b>100</b>		<b>99.60</b>	
<b>3140</b>	<b>1'992.85</b>		<b>700</b>		<b>1'818.30</b>	
<b>3160</b>	<b>10'006.40</b>		<b>6'000</b>		<b>8'463.45</b>	
<b>3900</b>	<b>1'000.00</b>		<b>1'000</b>		<b>0.00</b>	
<b>750</b>	<b>2'547.55</b>	<b>0.00</b>	<b>10'000</b>	<b>0</b>	<b>1'437.05</b>	<b>0.00</b>
		<b>2'547.55</b>		<b>10'000</b>		<b>1'437.05</b>
<b>3140</b>	<b>2'547.55</b>		<b>10'000</b>		<b>1'437.05</b>	

Laufende Rechnung	Rechnung 2018		Voranschlag 2018		Rechnung 2017	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
770	2'252.70	1'487.50	3'500	0	2'494.30	0.00
		765.20		3'500		2'494.30
3030	1.05		0		3.10	
3180	324.65		2'500		1'001.70	
3650	300.00		0		0.00	
3660.01	1'627.00		1'000		1'489.50	
4610		1'487.50		0		0.00
780	7'668.80	469.00	6'800	300	4'941.65	145.00
		7'199.80		6'500		4'796.65
3080.01	943.30		500		561.45	
3110	195.90		0		0.00	
3130	343.30		700		538.95	
3180	4'210.20		4'000		2'114.75	
3181	1'976.10		1'600		1'726.50	
4340		469.00		300		145.00
790	4'351.15	0.00	3'400	0	3'358.80	0.00
		4'351.15		3'400		3'358.80
3180	1'000.00		0		0.00	
3640	3'351.15		3'400		3'358.80	
8	371'359.95	335'489.35	362'900	313'900	309'689.35	333'379.45
		35'870.60		49'000	23'690.10	
800	14'474.70	0.00	22'300	0	7'070.00	0.00
		14'474.70		22'300		7'070.00
3010	423.20		1'300		421.70	
3030	0.90		0		0.90	
3180	5'327.25		1'000		2'600.00	
3650.01	8'723.35		20'000		4'047.40	

Laufende Rechnung	Rechnung 2018		Voranschlag 2018		Rechnung 2017	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
810	8'054.85	0.00	8'500	0	6'248.00	0.00
	FORSTWESEN					6'248.00
	Saldo	8'054.85		8'500		
3180.01	4'351.50		7'000		3'467.50	
3180.02	1'872.75		0		469.50	
3190	1'830.60		1'500		2'311.00	
	Forstdienst Buch a.l.					
	Weitere Unternehmer					
	Verbandsbeiträge, SHF					
811	10'141.05	10'451.00	24'500	7'000	16'945.40	6'265.00
	FORSTKULTUREN					10'680.40
	Saldo	309.95		17'500		
3130	301.55		2'500		210.00	
3180.01	9'839.50		14'000		12'559.25	
3180.02	0.00		8'000		4'176.15	
4360		7'451.00		1'000		3'075.00
	Beiträge an Wildschadenverhütung, Jungwaldpflege					
4610		3'000.00		6'000		3'190.00
	Staats-, Bundesbeiträge					
812	121'062.60	87'881.00	74'000	55'500	66'032.20	75'233.50
	HOLZERNT					
	Saldo	33'181.60		18'500	9'201.30	
3080	0.00		500		0.00	
3180.01	35'275.00		38'000		25'027.50	
3180.02	81'195.20		8'000		40'189.80	
3182	3'470.00		26'000		0.00	
3190	0.00		500		0.00	
3290	1'122.40		1'000		814.90	
4351		34'093.00		20'000		22'276.50
4352		0.00		0		1'305.55
4353		29'438.00		16'000		37'529.15
4354		3'320.00		1'000		1'029.00
4355		19'030.00		17'000		10'651.00
4360		2'000.00		1'500		2'442.30
	Rückerstattungen (Zollrückerstattung, SHF/IG-Beiträge Holzkäufer)					

Laufende Rechnung	Rechnung 2018		Voranschlag 2018		Rechnung 2017	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
813	30'574.65	0.00	29'900	0	7'689.35	0.00
	UNTERHALT FORSTSTRASSEN					7'689.35
	Saldo	30'574.65		29'900		
3130	7'189.00		9'000		0.00	
	Baumaterial, Kies usw.				0.00	
3140	0.00		2'000		0.00	
	Baulicher Unterhalt, Schneeräumung					
3180.01	5'829.50		8'000		5'617.50	
	Forstdienst Buch a.l.					
3180.02	17'556.15		2'000		2'071.85	
	Weitere Unternehmer					
3182	0.00		8'900		0.00	
	Miete Maschinen					
816	25'720.20	20'001.10	27'000	21'000	29'925.65	18'554.50
	FORSTLICHE NEBENBETRIEBE	5'719.10		6'000		11'371.15
	Saldo					
3080	600.70		0		552.85	
	Aushilfsentschädigungen					
3180.01	16'617.95		16'000		15'490.50	
	Forstdienst Buch a.l.					
3180.02	5'734.15		5'000		6'577.30	
	Weitere Unternehmer					
3180.03	2'767.40		6'000		7'305.00	
	Streuweisenpflege durch Dritte					
4390		6'072.10		5'000		2'639.50
	Allg. Erträge / Pflegearbeiten NS-Gebiete					
4610.01		13'929.00		16'000		15'915.00
	Streuweisenpflege (Staatsbeiträge)					
819	0.00	1'500.00	0	1'500	0.00	3'052.95
	GEMEINWIRTSCHAFTLICHE					
	FORSTLEISTUNGEN					
	Saldo	1'500.00	1'500		3'052.95	
4360		1'500.00		1'500		3'052.95
	Bodenrente Waldreservatsflächen					
820	0.00	1'157.80	0	1'200	0.00	1'157.80
	JAGD UND FISCHEREI					
	Saldo	1'157.80	1'200		1'157.80	
4410		1'157.80		1'200		1'157.80
	Jagdpachtzins					

Laufende Rechnung	Rechnung 2018		Voranschlag 2018		Rechnung 2017	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
830	1'966.20	0.00	1'000	0	1'000.00	0.00
		1'966.20		1'000		1'000.00
3100	910.00		0		0.00	
3650	1'056.20		1'000		1'000.00	
840	0.00	43'125.75	0	40'000	0.00	42'084.95
	43'125.75		40'000		42'084.95	
4490.01		43'125.75		40'000		42'084.95
860	0.00	12'007.00	0	12'000	0.00	12'252.00
	12'007.00		12'000		12'252.00	
4610		12'007.00		12'000		12'252.00
863	159'365.70	159'365.70	175'700	175'700	174'778.75	174'778.75
3010	4'836.65		8'500		8'240.85	
3030	10.50		800		17.85	
3120	3'239.55		5'000		8'941.40	
3121	34'689.70		25'000		28'910.75	
3122	4'800.00		0		0.00	
3140	3'320.50		5'000		1'385.55	
3181	3'342.60		5'300		6'645.55	
3182	1'568.80		600		808.20	
3183	2'557.25		2'000		8'738.90	
3184	871.90		2'500		600.00	
3185	7'623.00		30'000		7'040.00	
3190	494.00		200		300.00	
3900	1'000.00		1'000		1'000.00	
3920.01	2'261.00		2'000		411.00	
3930	88'750.25		87'800		101'738.70	
4340		106'648.05		107'400		109'810.20
4341		689.30		100		44.00

Laufende Rechnung	Rechnung 2018		Voranschlag 2018		Rechnung 2017	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
4800		49'904.35		66'200		62'487.55
4920	Spezialfinanzierung, Entnahme Zinseinnahmen Spezialfinanzierung	2'124.00		2'000		2'437.00
9	<b>FINANZEN UND STEUERN</b>	<b>2'923'230.25</b>	<b>972'200</b>	<b>2'016'300</b>	<b>2'869'652.00</b>	<b>3'748'925.63</b>
	Saldo	981'603.33	1'046'100		879'273.63	
900	<b>GEMEINDESTEUERN</b>	<b>1'816'908.35</b>	<b>43'800</b>	<b>1'116'200</b>	<b>56'288.25</b>	<b>1'895'182.40</b>
	Saldo	1'763'157.50	1'072'400		1'838'894.15	
3290	Skonti und Zinsausgaben	792.60	2'000		1'099.90	
3300	Abschreibungen und Erlasse auf Steuern	0.15	0		1'186.45	
3510	Erhebungskosten Kanton (Steuerausscheidg. usw.)	2'333.35	2'500		2'365.90	
3515	Kantonsanteil an Hundeabgaben	1'140.00	1'200		1'320.00	
3520	Bezugsentschädigung	49'484.75	38'100		50'316.00	
4000	Ordentl. Steuern Rechnungsjahr			1'023'000		1'330'457.30
4002	Ordentl. Steuern Vorjahre			61'000		335'929.35
4003	Personalsteuer			12'600		12'115.95
4004	Quellensteuern			6'400		9'929.50
4006	Aktive Steuerausscheidungen			5'200		0.00
4007	Passive Steuerauscheidungen (Ertragsminderung)			-136'000		-36'443.85
4008	Pauschale Steueranrechnung (Ertragsminderung)			-2'500		-3'153.30
4009	Nach- und Strafsteuer			0		0.00
4030	Grundstückgewinnsteuern			5'000		69'341.50
4061	Hundeabgaben (inkl. Aufwand für Hundemarken)			5'600		5'880.00
4210	Guthabenzinsen			3'300		1'372.45
4510	Bezugsentschädigungen Staatssteuern und Quellensteuern, Scanningbeitrag Kanton			20'007.00		20'633.00
4520	Bezugsentschädigungen Gemeindesteuern (Rückerst.a.Gem.)			163'246.00		149'120.50
920	<b>FINANZAUSGLEICH</b>	<b>708'143.15</b>	<b>497'500</b>	<b>507'900</b>	<b>1'524'738.00</b>	<b>1'447'057.20</b>
	Saldo	372'736.85	10'400			77'680.80
3410	Steuerkraft- / Ressourcenausgleichsbeiträge		497'500		1'200'116.00	
3520.02	Anteil Schulgüter (Steuerkraftausgleich)		0		324'622.00	
4442	Geografisch-topografische Sonderlastenausgleich			173'000		178'015.00



Laufende Rechnung	Rechnung 2018		Voranschlag 2018		Rechnung 2017	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
4450		0.00		0		520'350.00
4520		535'280.15		334'900		748'692.20
930		899.55		700		339.55
	EINNAHMENANTEILE					
	Saldo	0.00	0	0.00		
		899.55	700	339.55		
4411	Patentabgaben gebrannte Wasser	550.00		500		150.00
4490	Anteil CO2-Abgabe	349.55		200		189.55
940	KAPITALDIENST	25'466.00	9'900	23'500	17'992.85	22'654.00
	Saldo	18'425.64	13'600		4'661.15	
3180	Bank- und PC-Gebühren/Betriebsgebühren	713.62	700		834.55	
3220	Zinsen auf langfristige Schulden (Darlehen u. Hypotheken)	2'463.74	5'400		13'079.30	
3230	Zinsen an Sonderrechnungen (Stiftungen usw.)	27.00	0		27.00	
3920	Anteil Kapitalzinsen Spezialfinanzierungen	3'836.00	3'800		4'052.00	
4200	Bankkontokorrentzinsen			100		0.00
4920.01	Aufteilung Kapitalzinsen Finanzvermögen			17'100		17'297.00
4920.02	Aufteilung Kapitalzinsen Verw.vermögen (Fernwärme/Abwasser/Wasser/Abfall)			6'300		5'357.00
942	GRUNDEIGENTUM FINANZVERMÖGEN	163'751.50	55'000	169'400	49'955.00	175'015.35
	Saldo	69'392.45	114'400		125'060.35	
3080.01	Aushilfsentschädigungen	660.80	800		567.85	
3080.10	Aushilfsentschädigungen	2'162.60	2'100		1'972.55	
3080.30	Aushilfsentschädigungen	0.00	300		0.00	
3110.10	Anschaffungen Zintenwisstrasse (Wohnteil)	0.00	2'000		3'759.50	
3120.01	Wasser/Energie/Heizmaterial Postgebäude	6'666.50	7'500		9'275.65	
3120.10	Wasser/Energie/Heizmaterial Zintenwisstrasse (Wohnteil)	2'085.05	2'500		2'692.55	
3120.30	Wasser/Energie/Heizmaterial Mehrzweckgebäude Gräsilikon	378.05	400		426.70	

Laufende Rechnung	Rechnung 2018		Voranschlag 2018		Rechnung 2017	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3120.40	126.90		300		94.95	
	Wasser/Energie/Heizmaterial Dreschscheune					
	Gräsilikon					
3140.01	17'101.20		3'600		2'377.60	
	Baulicher Unterhalt Postgebäude					
3140.10	12'193.65		6'000		2'001.10	
	Baulicher Unterhalt Zintenwisstrasse (Wohnteil)					
3140.20	0.00		2'000		0.00	
	Baulicher Unterhalt Altes Gemeindehaus					
3140.30	0.00		500		0.00	
	Baulicher Unterhalt Mehrzweckgebäude Gräsilikon					
3140.40	0.00		500		0.00	
	Baulicher Unterhalt Dreschscheune Gräsilikon					
3140.90	240.00		0		0.00	
	Baulicher Unterhalt übrige Liegenschaften					
3180.01	1'907.10		1'900		1'835.95	
	Steuern/Geb./Abg./Versich. Postgebäude					
3180.10	3'794.85		3'700		3'616.95	
	Steuern/Geb./Abg./Versich. Zintenwisstrasse (Wohnteil)					
3180.20	480.15		500		480.15	
	Steuern/Geb./Abg./Versich. Altes Gemeindehaus					
3180.30	107.10		100		128.10	
	Steuern/Geb./Abg./Versich. Mehrzweckgebäude					
3180.40	133.85		100		112.85	
	Steuern/Geb./Abg./Versich. Dreschscheune					
	Gräsilikon					
3180.90	450.65		600		1'315.55	
	Steuern/Geb./Abg./Versich. übrige Liegenschaften					
3900.01	1'000.00		1'000		1'000.00	
	Anteil Personalaufwand					
3900.10	1'000.00		1'000		1'000.00	
	Anteil Personalaufwand					
3900.20	500.00		500		0.00	
	Anteil Personalaufwand					
3920.01	4'992.00		4'900		4'920.00	
	Anteil Kapitalzinsen Postgebäude					
3920.10	8'055.00		8'000		8'055.00	
	Anteil Kapitalzinsen Zintenwisstrasse (Wohnteil)					
3920.20	1'695.00		1'600		1'615.00	
	Anteil Kapitalzinsen Altes Gemeindehaus					
3920.30	405.00		400		405.00	
	Anteil Kapitalzinsen Mehrzweckgebäude					
	Gräsilikon					
3920.40	530.00		500		530.00	
	Anteil Kapitalzinsen Dreschscheune Gräsilikon					
3920.90	2'727.00		1'700		1'772.00	
	Anteil Kapitalzinsen übrige Liegenschaften					
4230.01		52'784.80		53'400		53'105.80
	Mieteinnahmen Postgebäude					
4230.10		85'882.80		85'900		90'070.95
	Mieteinnahmen Zintenwisstrasse (Wohnteil)					
4230.20		14'124.00		14'100		14'124.00
	Mieteinnahmen Altes Gemeindehaus					
4230.30		2'385.00		2'400		2'367.00
	Mieteinnahmen Mehrzweckgebäude Gräsilikon					
4230.40		3'095.00		3'100		3'069.00
	Mieteinnahmen Dreschscheune Gräsilikon					
4230.90		2'997.75		2'000		2'997.25
	Pachtzinsen übrige Liegenschaften					
4360.01		1'621.80		6'000		7'999.15
	Rückerstattung Raumnenebenkosten Postgebäude					
4360.10		860.35		2'500		1'282.20
	Rückerstattung Raumnenebenkosten Zintenwisstrasse (Wohnteil)					

Laufende Rechnung	Rechnung 2018		Voranschlag 2018		Rechnung 2017	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
990 ABSCHREIBUNGEN Saldo	336'721.45	208'061.70 128'659.75	347'300	200'600 146'700	333'142.23	208'677.13 124'465.10
3310 Ordentl. Abschreibung auf dem Verwaltungsvermögen	336'721.45		347'300		333'142.23	
4930 Aufteilung Abschreibungen		208'061.70		200'600		208'677.13
999 ABSCHLUSS Saldo	393'841.81	0.00 393'841.81	18'700	0 18'700	887'535.67	0.00 - 887'535.67
9120 Ertragsüberschuss	393'841.81		18'700		887'535.67	
Total Aufwand	3'826'375.58		2'864'400		4'659'387.41	
Total Ertrag		3'826'375.58		2'864'400		4'659'387.41

5. Zusammenzug nach Sachgruppen

Investitionsrechnung	RECHNUNG 2018		VORANSCHLAG 2018		RECHNUNG 2017	
	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
Investitionen im Verwaltungsvermögen						
<b>5</b>	<b>INVESTITIONSAUSGABEN</b>					
50	SACHGÜTER	454'806.80	434'000		770'517.80	
56	INVESTITIONSBEITRÄGE	2'049.65	32'400		8'097.43	
57	DURCHLAUFENDE BEITRÄGE	2'400.00	0		20'000.00	
	<b>Total Ausgaben</b>	<b>459'256.45</b>	<b>466'400</b>	<b>0</b>	<b>798'615.23</b>	<b>0.00</b>
<b>6</b>	<b>INVESTITIONSEINNAHMEN</b>					
61	NUTZUNGSABGABEN, VORTEILSENTGELTE			40'000		34'413.00
66	BEITRÄGE MIT ZWECKBINDUNG	1'235.00		0		105'260.00
67	DURCHLAUFENDE BEITRÄGE	2'400.00		0		20'000.00
	<b>Total Einnahmen</b>	<b>0.00</b>	<b>0</b>	<b>40'000</b>	<b>0.00</b>	<b>159'673.00</b>

Investitionsrechnung	RECHNUNG 2018		VORANSCHLAG 2018		RECHNUNG 2017	
	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
<b>Investitionen im Verwaltungsvermögen</b>						
Total Investitionsausgaben	459'256.45		466'400		798'615.23	
Total Investitionseinnahmen		3'635.00		40'000		159'673.00
Nettoinvestitionen		455'621.45		426'400		638'942.23
<b>Total</b>	<b>459'256.45</b>	<b>459'256.45</b>	<b>466'400</b>	<b>466'400</b>	<b>798'615.23</b>	<b>798'615.23</b>
<b>Investitionen im Finanzvermögen</b>						
<b>7 Ausgaben für Sachwertanlagen</b>						
70 Erwerb, Veränderung von Grundeigentum	0.00		0		221'547.15	
<b>8 Einnahmen für Sachwertanlagen</b>						
<b>Total</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>221'547.15</b>	<b>0.00</b>
Nettoveränderungen bei den Sachwertanlagen		0.00		0		221'547.15
Ausgabenüberschuss = Zuwachs						
<b>Total</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>221'547.15</b>	<b>221'547.15</b>

Investitionen im Verwaltungsvermögen		Rechnung 2018		Voranschlag 2018		Rechnung 2017	
		Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
1	RECHTSSCHUTZ UND SICHERHEIT Saldo	2'400.00	2'400.00	0	0	20'000.00	20'000.00
160	ZIVILSCHUTZ Saldo	2'400.00	2'400.00	0	0	20'000.00	20'000.00
5700	Einlage in gesetzliche Spezialfonds	2'400.00		0		20'000.00	
6700	Ersatzbeiträge für Schutzraumbauten		2'400.00		0		20'000.00
5	SOZIALE WOHLFAHRT Saldo	2'049.65	0.00	32'400	0	5'235.10	0.00
			2'049.65		32'400		5'235.10
570	ALTERSHEIME Saldo	2'049.65	0.00	32'400	0	5'235.10	0.00
			2'049.65		32'400		5'235.10
5620	Altersheim Flaachthal	2'049.65		32'400		5'235.10	
6	VERKEHR Saldo	172'710.10	0.00	160'000	0	146'730.00	63'000.00
			172'710.10		160'000		83'730.00
620	GEMEINDESTRASSEN Saldo	172'710.10	0.00	160'000	0	146'730.00	63'000.00
			172'710.10		160'000		83'730.00
5010.02	Oberflächenbehandlung div. Strassen	59'540.30		40'000		24'014.75	
5010.22	Landhausplatz, Sanierung	5'952.15		10'000		0.00	
5010.24	Chileweg, Sanierung	19'811.05		0		122'715.25	
5010.26	Hauptstrasse, Sanierung	87'406.60		110'000		0.00	
6610.01	Staatsbeitrag		0.00		0		63'000.00

Investitionen im Verwaltungsvermögen	Rechnung 2018		Voranschlag 2018		Rechnung 2017	
	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
<b>7 UMWELT UND RAUMORDNUNG</b>						
Saldo	231'846.45	1'235.00 230'611.45	239'000	40'000 199'000	79'938.43	1'800.00 78'138.43
<b>701 WASSERWERK</b>						
Saldo	115'657.80	0.00 115'657.80	139'000	20'000 119'000	77'076.10	900.00 76'176.10
5010.01 Ersatz Quellfassungen	20'879.00		50'000		0.00	
5010.14 Chüefer Gräslikon - Verlegung Wasserleitung	30'732.60		0		0.00	
5010.22 Chileweg, Sanierung	0.00		0		77'076.10	
5010.23 Hauptstrasse, Sanierung	64'046.20		89'000		0.00	
6100 Anschlussgebühren Wasserwerk		0.00		20'000		900.00
<b>710 ABWASSERBESEITIGUNG</b>						
Saldo	56'195.40	1'235.00 54'960.40	40'000	20'000 20'000	2'862.33	900.00 1'962.33
5010.15 Hauptstrasse, Sanierung	56'195.40		40'000		0.00	
5620 Kläranlage Flaachtal	0.00		0		2'862.33	
6100.01 Kanalisationsanschlussgebühren		0.00		20'000		900.00
6100.02 Mehrwertsbeiträge Kanalisation		1'235.00		0		0.00
<b>720 ABFALLEBESEITIGUNG</b>						
Saldo	59'993.25	0.00 59'993.25	60'000	0 60'000	0.00	0.00
5010.01 Unterirdische Glas-/Alucontainer	59'993.25		60'000		0.00	
<b>8 VOLKSWIRTSCHAFT</b>						
Saldo	50'250.25	0.00 50'250.25	35'000	0 35'000	546'711.70	74'873.00 471'838.70
<b>863 FERNWÄRME</b>						
Saldo	50'250.25	0.00 50'250.25	35'000	0 35'000	546'711.70	74'873.00 471'838.70
5010.06 Diverse Anschlüsse	36'562.75		35'000		77'252.55	
5060.03 Ersatz Heizkessel, Einbau Filter	13'687.50		0		469'459.15	
6100.06 Anschlussgebühren - Diverse Anschlüsse		0.00		0		32'613.00
6610 Staatsbeiträge		0.00		0		8'580.00
6611 Staatsbeiträge		0.00		0		33'680.00

Investitionen im Verwaltungsvermögen	Rechnung 2018		Voranschlag 2018		Rechnung 2017	
	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
9 FINANZEN						
Saldo	3'635.00 455'621.45	459'256.45	0	0	159'673.00 638'942.23	798'615.23
999 ABSCHLUSS						
Saldo	3'635.00 455'621.45	459'256.45	0	0	159'673.00 638'942.23	798'615.23
5900 Passivierte Einnahmen (ohne Kto.gruppe 67)						
6900 Aktivierter Ausgaben (ohne Kto.gruppe 57)	3'635.00	459'256.45	0	0	159'673.00	798'615.23
<b>Total Investitionsausgaben</b>	<b>462'891.45</b>	<b>462'891.45</b>	<b>466'400</b>	<b>40'000</b>	<b>958'288.23</b>	<b>958'288.23</b>
<b>Total Investitionseinnahmen</b>				<b>426'400</b>		
<b>Nettoinvestition</b>						



Investitionen im Finanzvermögen	Rechnung 2018		Voranschlag 2018		Rechnung 2017	
	Zuwachs	Abgang	Zuwachs	Abgang	Zuwachs	Abgang
<b>9 FINANZEN UND STEUERN</b>						
Saldo	0.00	0.00	0	0	221'547.15	221'547.15
<b>942 GRUNDEIGENTUM FINANZVERMÖGEN</b>						
Saldo	0.00	0.00	0	0	221'547.15	0.00
7010 Nichtüberbaute Liegenschaften	0.00		0		191'000.00	
7020.02 Altes Gemeindehaus Berg a.l.	0.00		0		16'088.95	
7020.06 Postgebäude, Vorplatz, Wasseranschluss	0.00		0		14'458.20	
<b>999 ABSCHLUSS</b>						
Saldo	0.00	0.00	0	0	0.00	221'547.15
8910 Zugang Sachwertanlage Finanzvermögen		0.00		0		221'547.15
Total Zugänge	0.00		0		221'547.15	
Total Abgänge		0.00		0		221'547.15

	Bestand am 31.12.2017	Veränderungen Zuwachs	Veränderungen Abgang	Bestand am 31.12.2018
<b>1 AKTIVEN</b>				
100 FLÜSSIGE MITTEL	1'829'423.35	620'558.28		2'449'981.63
101 GUTHABEN	691'027.37		59'486.77	631'540.60
102 ANLAGEN	4'023'754.10		139'800.00	3'883'954.10
103 TRANSITORISCHE AKTIVEN	1'337'740.20	557'114.30		1'894'854.50
<b>Total</b>	<b>7'881'945.02</b>	<b>1'177'672.58</b>	<b>199'286.77</b>	<b>8'860'330.83</b>
114 SACHGÜTER	2'138'900.00	153'200.00		2'292'100.00
116 INVESTITIONSBEITRÄGE	276'000.00		26'700.00	249'300.00
117 ÜBRIGE AKTIVIERTE AUSGABEN	73'600.00		7'600.00	66'000.00
<b>Total</b>	<b>2'488'500.00</b>	<b>153'200.00</b>	<b>34'300.00</b>	<b>2'607'400.00</b>
<b>Gesamtkativen</b>	<b>10'370'445.02</b>	<b>1'330'872.58</b>	<b>233'586.77</b>	<b>11'467'730.83</b>

	Bestand am 31.12.2017	Veränderungen Zuwachs	Abgang	Bestand am 31.12.2018
<b>2 PASSIVEN</b>				
200 LAUFENDE VERPFLICHTUNGEN	469'317.41	260'231.22		729'548.63
202 LANGFRISTIGE SCHULDEN	1'000'000.00		500'000.00	500'000.00
203 VERPFLICHTUNGEN FÜR SONDERRECHNUNGEN	5'481.25	542.30		6'023.55
204 RÜCKSTELLUNGEN	2'144'326.00	725'748.00		2'870'074.00
205 TRANSITORISCHE PASSIVEN	1'106'063.65	321'419.20		1'427'482.85
<b>Total</b>	<b>4'725'188.31</b>	<b>1'307'940.72</b>	<b>500'000.00</b>	<b>5'533'129.03</b>
218 ÜBRIGE VERRECHNUNGSKONTEN	-49.00	6'675.15		6'626.15
<b>Total</b>	<b>-49.00</b>	<b>6'675.15</b>		<b>6'626.15</b>
228 VERPFLICHTUNGEN FÜR SPEZIALFINANZIERUNGEN	826'294.23		111'171.87	715'122.36
<b>Total</b>	<b>826'294.23</b>		<b>111'171.87</b>	<b>715'122.36</b>
239 EIGENKAPITAL	4'819'011.48	393'841.81		5'212'853.29
<b>Total</b>	<b>4'819'011.48</b>	<b>393'841.81</b>		<b>5'212'853.29</b>
<b>Gesamtpassiven</b>	<b>10'370'445.02</b>	<b>1'708'457.68</b>	<b>611'171.87</b>	<b>11'467'730.83</b>

7. Bilanzzusammenzug 2018

	Bestand am 31.12.2018		Kapitalkonto		Bestand am 31.12.2017	
	Aktiven	Passiven	Bilanzfehlb.	Eigenkapital	Aktiven	Passiven
Gesamtaktiven	11'467'730.83				10'370'445.02	
Gesamtpassiven		6'254'877.54				5'551'433.54
Kapitalkonto						
Eigenkapital Anfang Rechnungsjahr			4'819'011.48			
Gesetzlich vorgeschriebene Verwendung des Rechnungsergebnisses:						
Ertragsüberschuss Laufende Rechnung			393'841.81			
Eigenkapital Ende Rechnungsjahr		5'212'853.29	5'212'853.29			4'819'011.48
	11'467'730.83	11'467'730.83			10'370'445.02	10'370'445.02

	Bestand am 31.12.2017	Veränderungen Zuwachs	Abgang	Bestand am 31.12.2018
<b>1 AKTIVEN</b>	<b>10'370'445.02</b>	<b>1'097'285.81</b>		<b>11'467'730.83</b>
<b>10 FINANZVERMÖGEN</b>	<b>7'881'945.02</b>	<b>978'385.81</b>		<b>8'860'330.83</b>
<b>100 FLÜSSIGE MITTEL</b>	<b>1'829'423.35</b>	<b>620'558.28</b>		<b>2'449'981.63</b>
1000 Kasse	2'769.25		1'237.65	1'531.60
1001 Postcheckkonto 84-5454-0	1'600'431.85	699'304.33		2'299'736.18
1002 Kontokorrent ZKB 1122-0050.000	226'222.25		77'508.40	148'713.85
<b>101 GUTHABEN</b>	<b>691'027.37</b>	<b>59'486.77</b>		<b>631'540.60</b>
1010.05 Vorschuss SVA - EL/BH	-5'931.95	10'101.45		4'169.50
1011.10 ZV Altersheim - Kontokorrent	18'335.10		13'467.90	4'867.20
1011.20 ZV Feuerwehr Flaachtal - Kontokorrent	-2'197.89	1'465.72		-732.17
1011.31 Sicherheits-Zweckverband Weinland	-141.05	1'473.85		1'332.80
1011.40 ZV Kläranlage Flaachtal - Kontokorrent	7'942.63		7'053.19	889.44
1011.60 ZPW - Kontokorrent	-85.90	110.50		24.60
1011.80 Spifex Flaachtal - Kontokorrent	22'360.65	10'182.53		32'543.18
1012.11 Restanzen Steuern 2011	2'675.20		537.00	2'138.20
1012.12 Restanzen Steuern 2012	263.95		263.95	0.00
1012.13 Restanzen Steuern 2013	208.50		208.50	0.00
1012.14 Restanzen Steuern 2014	1'708.90		1'066.15	642.75
1012.15 Restanzen Steuern 2015	22'698.00		14'208.15	8'489.85
1012.16 Restanzen Steuern 2016	40'470.75		19'793.90	20'676.85
1012.17 Restanzen Steuern 2017	266'575.85		246'381.00	20'194.85
1012.18 Restanzen Steuern 2018	0.00	155'963.05		155'963.05
1014 Restanzen Bundes-, Staats- und Gemeindebeiträge	164'065.00		26'879.55	137'185.45
1015.01 Debitoren-Guthaben	47'400.70	155'750.00		203'150.70
1015.02 Verrechnungssteuer-Guthaben	9.75			9.75
1015.03 Debitoren Einmalaktura	78'972.85		55'766.60	23'206.25
1019.30 MWST Wasser LR	2'485.60		177.70	2'307.90
1019.31 MWST Wasser IR	1'194.95	5'689.95		6'884.90
1019.40 MWST Abwasser LR	2'067.13		1'271.18	795.95
1019.41 MWST Abwasser IR	0.00	2'946.90		2'946.90
1019.50 MWST Fernwärme LR	3'059.05		2'612.45	446.60
1019.51 MWST Fernwärme IR	16'889.60		13'483.50	3'406.10

	Bestand am 31.12.2017	Zuwachs	Veränderungen Abgang	Bestand am 31.12.2018
<b>102 ANLAGEN</b>	<b>4'023'754.10</b>		<b>139'800.00</b>	<b>3'883'954.10</b>
1020.01 PostFinance-Sparkonto 92-653207-8	300'388.95			150'388.95
1021.03 1 Anteilsschein "Genossenschaft Alterswohnungen Flaachthal"	1'000.00		150'000.00	1'000.00
1021.05 Anteilsschein "Genossenschaft Dröschschüür"	0.00	15'000.00		15'000.00
1023.01 Nichtüberbaute Liegenschaften	545'418.00			545'418.00
1023.02 Wohn- und Werkgebäude Zintenwisstrasse	1'611'000.00			1'611'000.00
1023.04 Postgebäude	998'458.20			998'458.20
1023.05 Altes Gemeindehaus Berg a.l.	339'088.95			339'088.95
1023.06 Mehrzweckgebäude Gräslikon	81'000.00			81'000.00
1023.07 Dreschscheune Gräslikon	106'000.00			106'000.00
1025.01 Vorrat Schnitzelholz	36'800.00		4'800.00	32'000.00
1025.02 Vorrat Heizöl Schnitzelheizg.	4'600.00			4'600.00
<b>103 TRANSITORISCHE AKTIVEN</b>	<b>1'337'740.20</b>	<b>557'114.30</b>		<b>1'894'854.50</b>
1030 Transitorische Aktiven	1'337'740.20	557'114.30		1'894'854.50
<b>11 VERWALTUNGSVERMÖGEN</b>	<b>2'488'500.00</b>	<b>118'900.00</b>		<b>2'607'400.00</b>
<b>114 SACHGÜTER</b>	<b>2'138'900.00</b>	<b>153'200.00</b>		<b>2'292'100.00</b>
1141.01 Kanalisation	141'300.00	35'900.00		176'600.00
1141.10 Wasserversorgung (Leitungen, Quellen, Reservoir)	640'200.00	40'000.00		680'200.00
1141.30 Leitungsnetz Fernwärme	82'300.00	24'600.00		106'900.00
1141.40 Friedhof	16'000.00		1'600.00	14'400.00
1141.60 Abfallsysteme	0.00	54'000.00		54'000.00
1141.70 Strassenbauten, Sanierungen	784'400.00	77'000.00		861'400.00
1143.01 Landihaus	54'800.00		5'500.00	49'300.00
1143.06 Dreschscheune Berg a.l.	26'600.00		2'700.00	23'900.00
1146.02 Fernwärmezentrale	370'000.00		63'100.00	306'900.00
1146.05 Schiessanlage - Kugelfänger	10'600.00		2'200.00	8'400.00
1146.07 Gemeindeverwaltung - Mobiliar	12'700.00		2'600.00	10'100.00

	Bestand am 31.12.2017	Zuwachs	Veränderungen Abgang	Bestand am 31.12.2018
<b>116</b>	<b>276'000.00</b>		<b>26'700.00</b>	<b>249'300.00</b>
	<b>INVESTITIONSBEITRÄGE</b>			
1162.01	149'900.00		15'000.00	134'900.00
1162.02	106'300.00		8'800.00	97'500.00
1162.05	8'500.00		1'700.00	6'800.00
1162.06	11'300.00		1'200.00	10'100.00
<b>117</b>	<b>73'600.00</b>		<b>7'600.00</b>	<b>66'000.00</b>
	<b>ÜBRIGE AKTIVIERTE AUSGABEN</b>			
1171.05	33'800.00		3'400.00	30'400.00
1171.07	11'200.00		1'200.00	10'000.00
1171.08	8'000.00		800.00	7'200.00
1171.09	9'900.00		1'000.00	8'900.00
1171.10	6'200.00		700.00	5'500.00
1179.02	4'500.00		500.00	4'000.00
<b>2</b>	<b>10'370'445.02</b>	<b>1'097'285.81</b>		<b>11'467'730.83</b>
	<b>PASSIVEN</b>			
<b>20</b>	<b>4'725'188.31</b>	<b>807'940.72</b>		<b>5'533'129.03</b>
	<b>FREMDKAPITAL</b>			
<b>200</b>	<b>469'317.41</b>	<b>260'231.22</b>		<b>729'548.63</b>
	<b>LAUFENDE VERPFLICHTUNGEN</b>			
2000.03	0.00	19'967.35		19'967.35
2000.09	61'240.15		17'566.87	43'673.28
2000.10	237'310.65	207'756.55		445'067.20
2000.30	2'755.00		494.35	2'260.65
2000.31	-5.40	5.40		0.00
2000.40	9'824.36		4'144.21	5'680.15
2000.41	883.60		883.60	0.00
2000.51	2'609.05		2'609.05	0.00
2001.01	0.00	47'000.00		47'000.00
2009.01	10'000.00			10'000.00
2009.50	72'350.00	5'600.00		77'950.00
2009.99	72'350.00	5'600.00		77'950.00

	Bestand am 31.12.2017	Zuwachs	Veränderungen Abgang	Bestand am 31.12.2018
<b>202 LANGFRISTIGE SCHULDEN</b>	1'000'000.00		500'000.00	500'000.00
2021.15 0.73% Darlehen PostFinance bis 19.03.2018	500'000.00			0.00
2021.18 0.34% Darlehen ZKB bis 11.11.2019	500'000.00		500'000.00	500'000.00
<b>203 VERPFLICHTUNGEN FÜR SONDERRECHNUNGEN</b>	5'481.25	542.30		6'023.55
2039.01 Degustationsstand Herbstfest	5'481.25	542.30		6'023.55
<b>204 RÜCKSTELLUNGEN</b>	2'144'326.00	725'748.00		2'870'074.00
2040 Rückstellungen der laufenden Rechnung	2'144'326.00	725'748.00		2'870'074.00
<b>205 TRANSITORISCHE PASSIVEN</b>	1'106'063.65	321'419.20		1'427'482.85
2050 Transitorische Passiven	1'106'063.65	321'419.20		1'427'482.85
<b>21 VERRECHNUNGEN</b>	-49.00	6'675.15		6'626.15
<b>218 ÜBRIGE VERRECHNUNGSKONTEN</b>	-49.00	6'675.15		6'626.15
2189.01 Lohndurchlaufkonto	0.00	6'583.15		6'583.15
2189.02 Fremdenpolizei-Gebühren	-49.00	92.00		43.00
<b>22 SPEZIALFIANZIERUNGEN</b>	826'294.23		111'171.87	715'122.36
<b>228 VERPFLICHTUNGEN FÜR SPEZIALFINANZIERUNGEN</b>	826'294.23		111'171.87	715'122.36
2280.01 Spezialfinanzierung Wasser	129'918.51		42'153.15	87'765.36
2280.11 Spezialfinanzierung Abwasser	184'963.46		24'073.92	160'889.54
2280.21 Spezialfinanzierung Abfall	27'980.00	4'959.55		32'939.55
2280.31 Spezialfinanzierung Fernwärme	424'954.46		49'904.35	375'050.11
2281.01 Ersatzabgaben für Schutzraumbauten	58'477.80			58'477.80



	Bestand am 31.12.2017	Veränderungen Zuwachs	Abgang	Bestand am 31.12.2018
23 EIGENKAPITAL	4'819'011.48	393'841.81		5'212'853.29
239 EIGENKAPITAL	4'819'011.48	393'841.81		5'212'853.29
2390.01 Eigenkapital	4'819'011.48	393'841.81		5'212'853.29
Gesamtaktiven	10'370'445.02	1'097'285.81		11'467'730.83
Gesamtpassiven	10'370'445.02	1'097'285.81		11'467'730.83

Kontengruppe 101 Guthaben einschliesslich Restanzen		Kontengruppe 102 Anlagen ohne Sachwertanlagen / Konten 1023 - 1039			Einzelheiten zu den Vermögenswerten sofern sie nicht direkt aus der Bilanz ersichtlich sind.	
Bezeichnung	Verfall	Zinsfuss %	Zins-termin	Bestand Ende Vorjahr	Veränderungen im Rechnungsjahr	Bestand Ende Rechnungsjahr
<b>Quartierplan Hofacker, Berg a.l.</b>						
noch offene Guthaben, welche gestundet sind (QP nach altem Recht):						
Kat.-Nr. 735	Schneider P.	52'662.95				
		52'662.95				
<b>1014 - Restanzen Bundes-, Staats- und Gemeindebeiträge</b>						
GVZ - Subventionsbeitrag Hydrantenunterhalt						
				4'216.00	+0.00	4'216.00
Kantonales Sozialamt - Zusatzleistungen 2018						
				54'589.00	-2'148.00	52'441.00
AWEL - Förderbeitrag Netzverdichtung Fernwärme						
				8'580.00	+0.00	8'580.00
AWEL - Förderbeitrag Holzkesslersatz Fernwärme						
				33'680.00	-33'680.00	0.00
Amt für Raumentwicklung - Beitrag Natur- und Heimatschutzfonds für Chileplatz						
				63'000.00	+0.00	63'000.00
Gesellschaft der Gde. Bezirk Andelfingen - Guthaben Abrechnung 2018						
				0.00	+35.30	35.30
Kantonales Sozialamt - Staatsbeitrag an die Kosten der wirtschaftlichen Hilfe						
				0.00	+340.50	340.50
Bundes- und Staatsbeitrag - Krankenversicherung						
				0.00	+5'072.65	5'072.65
ALN - Entschädigung 2018 für Waldreservate						
				0.00	+1'500.00	1'500.00
Eidg. Zollverwaltung - Rückerstattung Mineralölsteuer 2017-2018						
				0.00	+2'000.00	2'000.00
				164'065.00	-26'879.55	137'185.45
<b>1030 - Transitorische Aktiven</b>						
Finanzausgleich - Ressourcenabschöpfung 18, Anteil Schulgemeinde Flaachtal						
				589'048.00	-589'048.00	0.00
Finanzausgleich - Ressourcenabschöpfung 19, Anteil Schulgemeinde Flaachtal						
				748'692.20	+0.00	748'692.20
Finanzausgleich - Ressourcenabschöpfung 20, Anteil Schulgemeinde Flaachtal						
				0.00	+1'124'328.15	1'124'328.15
ESTV - Vorsteuerguthaben 2.+3. Quartal 2018						
				0.00	+6'481.55	6'481.55
Gemeinde Buch a.l. - Betriebskosten Schiessanlage						
				0.00	+4'625.45	4'625.45
Zweckverband Feuerwehr Flaachtal - Beitrag Rechnungsführung						
				0.00	+2'000.00	2'000.00
Atelier Dreschscheune - ausstehende Mieteinnahmen						
				0.00	+5'200.00	5'200.00
Grüezi - ausstehende Insertionskosten						
				0.00	+1'045.00	1'045.00
NIKA Finanzliegenschaften - Guthaben Zintenwisstrasse & Chileweg						
				0.00	+2'482.15	2'482.15
				1'337'740.20	557'114.30	1'894'854.50

9. Bestandesrechnung 2018 Einzelheiten zu Vermögenswerten

Kontengruppe 101 Guthaben einschliesslich Restanzen		Einzelheiten zu den Vermögenswerten sofern sie nicht direkt aus der Bilanz ersichtlich sind.				
Kontengruppe 102 Anlagen ohne Sachwertanlagen / Konten 1023 - 1039		Bestand Ende Vorjahr	Veränderungen im Rechnungsjahr	Bestand Ende Rechnungsjahr		
Bezeichnung	Verfall	Zinsfluss %	Zinstermi			
<u>Eventualguthaben</u>						
<u>Mehrwertsbeiträge Kanalisation</u>						
<u>Berg a.L.</u>						
Kat.-Nr. 951 (119) / Häderli-Straub Verena				1'074.60	+0.00	1'074.60
Kat.-Nr. 786 (676) / Baur Moritz				1'404.00	+0.00	1'404.00
<u>Gräslikon:</u>						
Kat.-Nr. 930 (571) / Ribeli Maya				4'706.00	+0.00	4'706.00
Kat.-Nr. 922 (625) / Benweger Werner				1'547.00	+0.00	1'547.00
Kat.-Nr. 527 (527) / Brandenberger Karl				423.80	+0.00	423.80
Kat.-Nr. 583 (583) / Ganz Markus				704.60	+0.00	704.60
Kat.-Nr. 581 (581) / Ganz Markus				369.20	+0.00	369.20
Kat.-Nr. 932 (702) / Klaus Walter				1'456.00	+0.00	1'456.00
Kat.-Nr. 482 (482) / Müller Klara				5'428.80	+0.00	5'428.80
Kat.-Nr. 479 (479) / Dünki Markus				1'235.00	-1'235.00	0.00
Kat.-Nr. 1115 (496) / Kramer Arthur				742.00	+0.00	742.00
				19'091.00	-1'235.00	17'856.00

Kontengruppe 202 Langfristige Schulden		Einzelheiten zu den Schulden, sofern sie nicht direkt aus der Bilanz ersichtlich sind.		
Kontengruppe 204 Rückstellungen - mit Hinweisen auf Verbuchung		Bestand Ende Vorjahr	Veränderungen im Rechnungsjahr	Bestand Ende Rechnungsjahr
Bezeichnung	Verfall	Zinsfuß %	Zins-termin	
<b>2040</b>				
FAG: Ressourcenabschöpfung 18 (Politische- und Schulgemeinde zusammen)				-944'210.00
FAG: Ressourcenabschöpfung 19 (Politische- und Schulgemeinde zusammen)				+0.00
FAG: Ressourcenabschöpfung 20 (Politische- und Schulgemeinde zusammen)				+1'669'958.00
				+725'748.00
				2'144'326.00
				944'210.00
				1'200'116.00
				0.00
				2'144'326.00
				944'210.00
				1'200'116.00
				0.00
				2'144'326.00
				944'210.00
				1'200'116.00
				0.00
				2'144'326.00



Grundlagen zur internen Verzinsung (§§ 24 f VGH) Beschluss Gemeinderat Nr. 52 vom 4. April 2016		
Gegenstand (§ 65 KSGH)	Bezeichnung	Modalitäten (Art und Weise der Verzinsung)
Konto	Bezeichnung	Zinssatz %
<b>Spezialfinanzierungen, Guthaben und Schulden</b>		
	<b>Wasser</b>	
1141.10	Wasserleitungen	Wert gemäss Eingangsbilanz des Rechnungsjahrs
1162.06	Grundwasserpumpwerk Flaach	Wert gemäss Eingangsbilanz des Rechnungsjahrs
1171.08	LIS Wasserversorgung	Wert gemäss Eingangsbilanz des Rechnungsjahrs
2280.01	Spezialfinanzierung Wasser	Wert gemäss Eingangsbilanz des Rechnungsjahrs
	<b>Abwasser</b>	
1141.01	Kanalisation	Wert gemäss Eingangsbilanz des Rechnungsjahrs
1162.01	Kläranlage Flaachtal	Wert gemäss Eingangsbilanz des Rechnungsjahrs
1171.09	LIS Kanalisation	Wert gemäss Eingangsbilanz des Rechnungsjahrs
2280.11	Spezialfinanzierung Abwasser	Wert gemäss Eingangsbilanz des Rechnungsjahrs
2280.12	Spezialfinanzierung Abwasser Investitionsrechnung	Wert gemäss Eingangsbilanz des Rechnungsjahrs
	<b>Abfall</b>	
2280.21	Spezialfinanzierung Abfall	Wert gemäss Eingangsbilanz des Rechnungsjahrs
	<b>Fernwärme</b>	
1141.30	Leitungsnetz Fernwärme	Wert gemäss Eingangsbilanz des Rechnungsjahrs
2280.31	Spezialfinanzierung Fernwärme	Wert gemäss Eingangsbilanz des Rechnungsjahrs
	<b>Zweckgebundene Zuwendungen</b>	
2039.01	Degustationsstand Herbstfest	Wert gemäss Eingangsbilanz des Rechnungsjahrs
	<b>Liegenschaften des Finanzvermögens</b>	
1023.01	Nichtüberbaute Liegenschaften	Wert gemäss Eingangsbilanz des Rechnungsjahrs
1023.02	Wohn- und Werkgebäude Zintenwisstrasse	Wert gemäss Eingangsbilanz des Rechnungsjahrs
1023.04	Postgebäude	Wert gemäss Eingangsbilanz des Rechnungsjahrs
1023.05	Altes Gemeindehaus Berg a.l.	Wert gemäss Eingangsbilanz des Rechnungsjahrs
1023.06	Mehrzweckgebäude Gräslikon	Wert gemäss Eingangsbilanz des Rechnungsjahrs
1023.07	Dreschscheune Gräslikon	Wert gemäss Eingangsbilanz des Rechnungsjahrs

## 12. Geldflussrechnung 2018

	Bestand Ende 2014 Geldfluss 2014	Bestand Ende 2015 Geldfluss 2015	Bestand Ende 2016 Geldfluss 2016	Bestand Ende 2017 Geldfluss 2017	Bestand Ende 2018 Geldfluss 2018	Veränderung gegenüber 2017 in Ft.	Veränderung in %
<b>Betriebliche Tätigkeit</b>							
Gewinn (+) / Verlust (-)	399'986.86	87'993.73	983'663.19	887'535.67	393'841.81	-493'993.86	-55.6%
Ordentliche Abschreibungen	255'988.12	255'678.15	252'635.15	333'142.23	336'721.45	3'579.22	1.1%
Zusätzliche Abschreibungen	100'000.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.0%
Buchgewinne (-) / Buchverluste (+) *)	-159'536.85	2'325.20	-0.45	1'186.45	5'074.85	3'888.40	327.7%
Veränderung Forderungen (101)	166'124.21	58'494.47	-791'636.58	321'513.85	59'486.77	-262'027.08	-81.5%
Veränderung übrige Aktiven (103, 115)	78'241.90	2'088.70	-589'048.00	-748'692.20	191'577.90	191'577.90	-25.6%
Veränderung Verbindlichkeiten (200, 201, 203)	67'567.37	-50'994.17	8'137.79	190'438.65	260'773.52	70'334.87	36.9%
Veränderung Rückstellungen LR (2040)	23'721.35	46'252.70	729'603.70	1'200'116.00	725'748.00	-474'368.00	-39.5%
Veränderung übrige Passiven (205, 21)	150'935.40	-83'467.55	-96'071.90	1'075'378.65	328'094.35	-747'284.30	-69.5%
Veränderung Spezialfinanzierungen (128, 22)	63'430.08	81'650.95	94'922.06	-42'791.72	-111'171.87	-68'380.15	159.8%
<b>Geldfluss aus betrieblicher Tätigkeit</b>	<b>1'146'458.44</b>	<b>399'972.18</b>	<b>592'204.96</b>	<b>3'217'827.58</b>	<b>1'441'454.58</b>	<b>-1'776'373.00</b>	<b>-55.2%</b>
<b>Investitionstätigkeit</b>							
Veränderung Darlehen (1022)	0.00	0.00	0.00	0.00	5'074.70	5'074.70	0.0%
Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen	-191'088.12	-373'378.15	-182'235.15	-638'942.23	-460'696.15	178'246.08	-27.9%
Nettoinvestitionen Finanzvermögen (102 exkl. 1022)	-143'075.65	-7'512.70	-371'278.50	-222'733.60	134'725.15	357'458.75	-160.5%
Veränderung Rückstellungen IR (2041)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.0%
<b>Geldfluss aus Investitionstätigkeit</b>	<b>-334'163.77</b>	<b>-380'890.85</b>	<b>-553'513.65</b>	<b>-861'675.83</b>	<b>-320'896.30</b>	<b>540'779.53</b>	<b>-62.8%</b>
<b>Finanzierungsüberschuss (+) / Finanzierungsfehlbetrag (-)</b>	<b>812'294.67</b>	<b>19'081.33</b>	<b>38'691.31</b>	<b>2'356'151.75</b>	<b>1'120'558.28</b>	<b>-1'235'593.47</b>	<b>-52.4%</b>
<b>Finanzierungstätigkeit</b>							
Veränderung langfristige Schulden (202)	0.00	0.00	0.00	-1'500'000.00	-500'000.00	1'000'000.00	-66.7%
<b>Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>-1'500'000.00</b>	<b>-500'000.00</b>	<b>1'000'000.00</b>	<b>-66.7%</b>
<b>Veränderung Flüssige Mittel</b>							
Mittelabfluss	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.0%
Mittelzufluss	812'294.67	19'081.33	38'691.31	856'151.75	620'558.28	-235'593.47	-27.5%
<b>Total Bestand per 31.12.</b>	<b>915'498.96</b>	<b>934'580.29</b>	<b>973'271.60</b>	<b>1'829'423.35</b>	<b>2'449'981.63</b>	<b>620'558.28</b>	<b>33.9%</b>

\*) Saldo beinhaltet die Abschreibungen des Finanzvermögens, Buchgewinne/-verluste und Kursgewinne/-verluste

Beteiligungen										
Name Sitz	Gesellschaftsform	Tätigkeitsgebiet	Nominalkapital (100%)	Eigenumsanteil	Stimmanteil Exekutive	Stimmanteil Legislative	Buchwert per 31.12.	Anschaffungswert	Rechnungslegungsnorm	Spezifische Risiken
<b>Privatrechtliche Unternehmen (nach OR)</b>										
Spitex Flaachtal	Verein	Kranken-/Hauspflege	0	0.00%	12.50%				OR	
Verein IG Rettungsdienst Region Winterthur	Verein	Krankentransport/ Rettungsdienst	0	0.00%	0.00%	1.98%	0.00	0.00		
<b>Öffentlich-rechtliche Unternehmen (nach Gemeindegesetz)</b>										
Kläranlageverband Flaachtal	Zweckverband	Abwasserreinigung	0		20.00%	keine DV	0.00		HRM	
Feuerwehr Flaachtal	Zweckverband	Feuerwehr	0	17.10%	20.00%	keine DV	0.00	0.00	HRM	
Alterswohnheim Flaachtal	Zweckverband	Altersbetreuung	0	11.13%	14.29%	keine DV	0.00	0.00	HRM	
Kehrichtorganisation Wyland	Zweckverband	Abfallentsorgung	0		0.00%	4.55%	0.00	0.00	HRM	
Sicherheits-Zweckverband Weinland	Zweckverband	Zivilschutz	0	0.00%	0.00%	4.17%	0.00	0.00	HRM	
Zürcher Planungsgruppe Weinland	Zweckverband	Raumplanung	0	0.00%	0.00%	3.28%	0.00	0.00	HRM	
<b>Öffentlich-rechtliche Verträge</b>										
Betreibungskreis Andelfingen	Anschlussvertrag	Betreibungswesen	0	0.00%	6.25%	0.00%	0.00	0.00	HRM	
Asylwesen Bezirk Andelfingen	Leistungsvereinbarung	Asylwesen	0	0.00%	4.35%	0.00%	0.00	0.00		
Bezirkszivilstandsamt Andelfingen	Anschlussvertrag	Zivilstandswesen	0	0.00%	0.00%	0.00%	0.00	0.00	HRM	
Jugendsekretariat Andelfingen	Leistungsvereinbarung	Jugend-/ Familienbegleitung	0	0.00%						
Suchtprävention/-beratung Andelfingen	Leistungsvereinbarung	Suchtfragen	0	0.00%						
Pumpwerk Flaach	Vertrag	Wasserversorgung	0	0.00%						
Amtsvormundschaft Bezirk Andelfingen	Leistungsvereinbarung	Erwachsene	0	0.00%						
Kindes- und Erwachsenen-schutzbehörde Winterthur Andelfingen	Anschlussvertrag	Erwachsene	0	0.00%						



<b>Gewährleistungen</b>			
<i>Die Verpflichtungskredite sind in der separaten Verpflichtungskreditkontrolle zu erfassen.</i>			
Name Stütz	Eigentümer, wesentliche Mitigentümer	Zahlungsströme im Berichtsjahr	Angaben zu den gesicherten Leistungen (Art, Betrag, Verfall, Zinsangaben etc.)
<b>Privatrechtliche Unternehmen (nach OR)</b>			
Krankenkassen (diverse)	Selbstständige Versicherung	teilweise noch offen	Abrechnung MiGeL-Material  Urteil Bundesverwaltungsgericht: Mittel und Gegenstände (MiGeL) werden nicht mehr von der Versicherung bezahlt. Sie müssen von der Gemeinden übernommen werden.
<b>Öffentlich-rechtliche Unternehmen (nach Gemeindegesetz)</b>			
Festung Ebersberg	Politische Gemeinde Berg a.l.		Aufgrund GV-Beschluss 2.12.2005: Elektrizität (neue Leitung): CHF 46'000 / Abwasser (neue Leitung): CHF 85'000
<b>Öffentlich-rechtliche Verträge</b>			
<b>Weitere Verpflichtungen (Altlasten, Leasing, Public-Private-Partnership)</b>			
Altes Gemeindehaus - Mietvertrag PanEco/Frey	Politische Gemeinde Berg a.l.		Abschreibungskosten von PanEco/Frey finanzierten Umbaukosten, sofern Gemeinde innerhalb der Frist vom 1.1.2024 bis 31.12.2028 vorzeitig kündigt (pro Jahr CHF 13'531.05 = maximal CHF 67'655.26) - GVB 15.4.2003

Kreditabschluss		Kreditkontrolle						
Datum und Organ	Konto-Nr. / Kreditbezeichnung		Kumulierte Gesamtausgaben	Restkredit (+) / Kreditüberschreitung (-)	Kumulierte Gesamteinnahmen	Kumulierte Nettoausgaben	Abrechnung Datum und Organ	
	Bruttokredit	Nettokredit						
13.03.2018	GR	35'000 B	620.5010.02	59'540.30	28'459.70	0.00	59'540.30	
24.04.2018	GR	31'000 B	Oberflächenbehandlung div. Strassen (Chüefer, Holzackerstrasse, Herrenweg und Hofackerstrasse sowie Sünigel)	59'540.30	28'459.70	0.00	59'540.30	
23.10.2018	GR	22'000 B		620.5010.22	5'952.15	474'047.85	0.00	5'952.15
07.12.2018	GV	480'000 B	Landhausplatz, Sanierung	5'952.15	474'047.85	0.00	5'952.15	
02.12.2016	GV	155'500 B	620.5010.24	152'246.30	3'253.70	0.00	152'246.30	
			Chileweg, Sanierung	152'246.30	3'253.70	0.00	152'246.30	
03.04.2018	GR	54'000 B	620.5010.26	87'406.60	-33'406.60	0.00	87'406.60	
			Hauptstrasse, Sanierung	87'406.60	-33'406.60	0.00	87'406.60	
pendent	GR		701.5010.01	20'879.00	-20'879.00	0.00	20'879.00	
			Ersatz Quellfassungen	20'879.00	-20'879.00	0.00	20'879.00	
13.03.2018	GR	33'000 B	701.5010.14	30'732.60	2'267.40	0.00	30'732.60	
			Chüefer Gräsilikon - Verlegung Wasserleitung	30'732.60	2'267.40	0.00	30'732.60	
02.12.2016	GV	79'000 B	701.5010.22	77'076.10	1'923.90	0.00	77'076.10	
			Chileweg, Sanierung	77'076.10	1'923.90	0.00	77'076.10	
03.04.2018	GR	85'000 B	701.5010.23	64'046.20	20'953.80	0.00	64'046.20	
			Hauptstrasse, Sanierung	64'046.20	20'953.80	0.00	64'046.20	
03.04.2018	GR	85'000 B	710.5010.15	56'195.40	28'804.60	0.00	56'195.40	
			Hauptstrasse, Sanierung	56'195.40	28'804.60	0.00	56'195.40	
20.02.2018	GR	59'400 B	720.5010.01	59'993.25	-593.25	0.00	59'993.25	
			Unterirdische Glas-/Alucontainer	59'993.25	-593.25	0.00	59'993.25	

Kreditabschluss		Konto-Nr. / Kreditbezeichnung		Kreditkontrolle				
Datum und Organ	Bruttokredit	Konto-Nr.	Kreditbezeichnung	Kumulierte Gesamtausgaben	Restkredit (+) / Kreditüberschreitung (-)	Kumulierte Gesamteinnahmen	Kumulierte Nettoausgaben	Abrechnung Datum und Organ
	Nettokredit							
31.10.2016 GR	37'110 B	863.5010.06	Diverse Anschlüsse Fernwärme	113'815.30	20'626.70	0.00	113'815.30	
19.12.2016 GR	35'222 B		Hauptstrasse 4					
13.03.2017 GR	37'110 B		Chloster 3+5					
09.07.2018 GR	25'000 B		Winkel 5					
12.09.2015 GR	555'000 B	863.5060.03	Ersatz Heizkessel, Einbau Filter	516'732.75	38'267.25	0.00	516'732.75	
	<b>1'808'342</b>		<b>Total Verwaltungsvermögen</b>	<b>1'244'615.95</b>	<b>563'726.05</b>	<b>0.00</b>	<b>1'244'615.95</b>	
02.12.2016 GV	19'000 B	942.7020.02	Altes Gemeindehaus	16'088.95	2'911.05	0.00	16'088.95	
02.12.2016 GV	17'500 B	942.7020.06	Postgebäude, Vorplatz & Wasseranschluss	14'458.20	3'041.80	0.00	14'458.20	
	<b>36'500</b>		<b>Total Finanzvermögen</b>	<b>30'547.15</b>	<b>5'952.85</b>	<b>0.00</b>	<b>30'547.15</b>	

16. Inventarveränderungen 2018

Kontonummer	Beschreibung des Inventarobjektes	Gesamtwerte und Hinweise		
		Kauf/Erstellung +	Veräußerung/ Uebertragung -	
Bestandesrechng. Verwaltungsgg.				Inventar-Nummer
020.3110.01	Büro-Meier AG, Rolladenschrank FIBU Arbeitsplatz	1'644.60		
020.3110.02	W&W Informatik AG, neuer Arbeitsplatz FIBU	7'590.05		
620.3110.02	Klemmfix AG, Signal- und Strassentafeln	1'100.30		
701.3110.00	NeoVac ATA AG, Wasserzähler	2'063.90		
720.3110.82	Practica AG, Robidog Abfallbehälter	391.80		
780.3110.00	Practica AG, Robidog Abfallbehälter	195.90		

Zu beachten: Bauten werden erst nach erstellter Gesamtrechnung in die Inventarveränderungsliste bzw. das Inventar aufgenommen.

Bezeichnung und Zweckbestimmung: Degustationsstand Herbstfest				Jahresrechnung 2018	
				Soll	Haben
<b><u>Ertrag</u></b>					
<i>Zinsen von Kapitalien</i>					
Kapital	Zinssuss %	Zinstermin	Verfall	Bezeichnung	
5'481.25	0.50				27.00
5'481.25					
<b><u>Übrige Erträge</u></b>					
Einnahmen Herbstfest 2018					
				0.00	515.30
<b><u>Aufwand</u></b>					
Ertrags-/Aufwandüberschuss					
				0.00	542.30
				542.30	0.00
				542.30	542.30
<b><u>Abschluss</u></b>					
					5'481.25
					542.30
					0.00
					6'023.55
<b><u>Bilanz</u></b>					
				0.00	
				0.00	
				6'023.55	
					6'023.55

Bericht Vontobel Gemeindetreuhand GmbH (2-seitig)

Bericht Vontobel Gemeindetreuhand GmbH (2-seitig)

**Abschied der Finanzverwaltung**

Die Richtigkeit und Vollständigkeit der vorstehenden Jahresrechnung 2018 und der Sonderrechnungen bestätigt:

Berg am Irchel, 14. März 2019

Finanzsekretär  
Th. Diethelm

**Abschied des Gemeinderates**

Der Gemeinderat hat die Jahresrechnung 2018 der Politischen Gemeinde geprüft. Die laufende Rechnung schliesst mit einem Aufwand von CHF 3'432'533.77 und einem Ertrag von CHF 3'826'375.58 mit einem Ertragsüberschuss von CHF 393'841.81 ab.

Die Investitionsrechnung zeigt bei Ausgaben von CHF 459'256.45 und Einnahmen von CHF 3'635.00 Nettoinvestitionen von CHF 455'621.45.

Die Bilanz weist Aktiven und Passiven von CHF 11'467'730.83 aus. Durch den Ertragsüberschuss der laufenden Rechnung erhöht sich das Eigenkapital von CHF 4'819'011.48 auf CHF 5'212'853.29.

Der Gemeinderat beantragt der Gemeindeversammlung, die Jahresrechnung 2018 zu genehmigen.

8415 Berg a.l., 19. März 2019

**GEMEINDERAT BERG AM IRCHEL**  
Der Präsident: Der Schreiber:



### **Abschied der Rechnungsprüfungskommission**

Die Rechnungsprüfungskommission hat die Jahresrechnung 2018 der Politischen Gemeinde geprüft. Die laufende Rechnung schliesst mit einem Aufwand von CHF 3'432'533.77 und einem Ertrag von CHF 3'826'375.58 mit einem Ertragsüberschuss von CHF 393'841.81 ab.

Die Investitionsrechnung zeigt bei Ausgaben von CHF 459'256.45 und Einnahmen von CHF 3'635.00 Nettoinvestitionen von CHF 455'621.45.

Die Bilanz weist Aktiven und Passiven von CHF 11'467'730.83 aus. Durch den Ertragsüberschuss der laufenden Rechnung erhöht sich das Eigenkapital von CHF 4'819'011.48 auf CHF 5'212'853.29.

Die Rechnungsprüfungskommission beantragt der Gemeindeversammlung, die Jahresrechnung 2018 zu genehmigen.

8415 Berg a.l.,

**RECHNUNGSPRÜFUNGSKOMMISSION BERG AM IRCHEL**  
Der Aktuar.

### **Abschied der Gemeindeversammlung**

Die laufende Rechnung schliesst mit einem Aufwand von CHF 3'432'533.77 und einem Ertrag von CHF 3'826'375.58 mit einem Ertragsüberschuss von CHF 393'841.81 ab.

Die Investitionsrechnung zeigt bei Ausgaben von CHF 459'256.45 und Einnahmen von CHF 3'635.00 Nettoinvestitionen von CHF 455'621.45.

Die Bilanz weist Aktiven und Passiven von CHF 11'467'730.83 aus. Durch den Ertragsüberschuss der laufenden Rechnung erhöht sich das Eigenkapital von CHF 4'819'011.48 auf CHF 5'212'853.29.

Die Jahresrechnung 2018 wird von der Gemeindeversammlung genehmigt.

8415 Berg a.l., 7. Juni 2019

**NAMENS DER GEMEINDEVERSAMLUNG**  
Der Präsident.

Konto	Kontobezeichnung	Voranschlag*	Rechnung*	Abweichung**	Begründung
020.3010.01	Besoldungen Verwaltung	186'200.00	202'163.10	-15'963.10	Höhere Personalkosten (Stellenwechsel) und Überstundenanzahlungen.
020.3110.02	Anschaffung EDV-Hardware	-	7'590.05	-7'590.05	Zusätzlicher Arbeitsplatz für Finanzsekretariat.
020.3150.02	Unterhalt EDV	23'000.00	28'979.40	-5'979.40	Umstellung Zahlungssoftware (ISO) und HRM2 sowie diverser Support.
020.3183	Baugutachten und Beratungen durch Dritte	4'400.00	14'773.35	-10'373.35	Höhere Bauverfahrenskosten.
090.3140	Baulicher Liegenschaftunterhalt	3'400.00	9'033.00	-5'633.00	Elektrische Arbeiten, Sturmschäden und neue Blumenkistchen Landhaus.
100.3180	Grundbuchvermessung	21'200.00	8'877.95	12'322.05	Geringere Kosten als budgetiert.
100.3640.01	Amtsvormundschaft Bezirk Andelfingen	9'700.00	16'359.35	-6'659.35	Falsche Budgetierung.
330.3110	Ruhebank	8'000.00	-	8'000.00	Keine Arbeiten ausgeführt.
415.3620	Beiträge an die Langzeitpflege	60'000.00	8'038.55	51'961.45	Zu hohe Budgetierung.
440.4500	Spitex Flaachtal	-16'600.00	-32'543.18	15'943.18	Höherer Ertragsüberschuss Spitex Flaachtal.
445.3621	Beiträge an Spitexdienstleistungen	5'000.00	12'408.00	-7'408.00	Zunahme Anzahl Fälle sowie Kosten für MIGEL.
530.3661	Ergänzungsleistungen	295'200.00	280'614.00	14'586.00	Geringere Kosten für die Ergänzungsleistungen zur AHV/IV.
530.4610	Staatsbeiträge	-136'800.00	-128'801.00	-7'999.00	Infolge geringerer Auslagen weniger Staatsbeitrag erhalten.
570.3620/4360	Beitrag Alterswohnheim Flaachtal	-5'500.00	11'418.25	-16'918.25	Aufwandsüberschuss anstatt Ertragsüberschuss.
580.3661.99	Gesetzlich wirtschaftliche Hilfe	21'500.00	10'447.50	11'052.50	Geringere Kosten als budgetiert oder geringere Anzahl an Sozialfällen.
588.3180	Dienstleistungen Dritter	23'800.00	36'567.98	-12'767.98	Falsche Budgetierung.
588.4360	Rückerstattungen Asylwesen	-28'000.00	-21'921.00	-6'079.00	Kein Beitragszahlung mehr an das Kontingent.
620.3144/45	Belagsarbeiten und obiger Unterhalt	55'000.00	297'44.25	25'255.75	Geringere Kosten als budgetiert.
701.3010	Besoldungen Wasserwerk	12'000.00	17'451.35	-5'451.35	Höhere Personalkosten für Hilfskräfte.
701.3140	Unterhalt Leitungsnetz, Reservoir, Brunnen	15'000.00	25'283.95	-10'283.95	Höhere Kosten für Leitungsbrüche.
701.3180	Leitungskataster, Konzessionsgebühren	6'800.00	13'364.15	-6'564.15	Höhere Kosten für Schutzzone Forenacker.
701.4340.01	Wasserlieferungen	-84'200.00	-90'431.50	6'231.50	Höherer Wasserbezug.
701.4800	Entnahme Spezialfinanzierung	-23'900.00	-42'153.15	18'253.15	Aufgrund der höheren Ausgaben fällt auch die Entnahme aus der Spezialfinanzierung höher aus als budgetiert.
710.4341	Klägebühren	-66'000.00	-74'658.88	8'658.88	Höherer Abwassergebühren infolge Wasserverbrauch.
720.3190.81	Allgemeiner Sachaufwand	100.00	5'213.00	-5'113.00	Nicht budgetierte Ausgaben für die Planung Abfallsammelstelle Gräslikon.
750.3140	Gewässerunterhalt	10'000.00	2'547.55	7'452.45	Geringere Kosten als budgetiert.
800.3650.01	Beitrag Unterhaltsgenossenschaft	20'000.00	8'723.35	11'276.65	Tieferer Aufwand der UHG als geplant, dadurch auch Gemeindebeitrag geringer.
811.3180	Beitrag Forstdienst	22'000.00	9'839.50	12'160.50	Geringere Kosten als budgetiert.
811.4360	Beiträge Wildschadenverhütung, Jungwaldpflege	-1'000.00	-7'451.00	6'451.00	Mehrträge vom Amt für Landwirtschaft und Natur.
812.xxxx	gesamte Kostenstelle Holzzernte	18'500.00	33'181.60	-14'681.60	Höhere Kosten infolge Borkenkäfer und Sturmschäden.
813.3180	Unterhalt Forststrassen	10'900.00	23'385.65	-12'485.65	Sanierung von diversen Forststrassen.
863.xxxx	gesamte Kostenstelle Fernwärme	-	-	-	Entnahme von CHF 49'904.35 aus Spezialfinanzierung statt CHF 66'200.00 wie budgetiert. Dies v.a. infolge tieferer Hackkosten.
900.3520	Bezugsentschädigung	38'100.00	49'484.75	-11'384.75	Höhere Bezugsentschädigungen an Kanton infolge höherer Steuererträgen.
900.4000	Ordentliche Steuern Rechnungsjahr 2018	-1'023'000.00	-1'387'105.45	364'105.45	Höhere Einnahmen Steuern Rechnungsjahr.
900.4002	Ordentliche Steuern Vorjahre	-61'000.00	-248'507.15	187'507.15	Höhere Einnahmen aus Steuern Vorjahre.
900.4007	Passive Steuerausscheidungen	136'000.00	38'100.35	97'899.65	Tiefere Steuerausscheidungen an andere Gemeinden.
900.4520	Bezugsentschädigung Gemeindesteuern	-112'300.00	-163'246.00	50'946.00	Höhere Bezugsentschädigungen von Schul- und Kirchgemeinden infolge höherem Steuerertrag.
920.3410	Ressourcenabschöpfung Finanzausgleich	497'500.00	1'080'880.00	-583'380.00	Rückstellung für die 2020 zu erwartende Ressourcenabschöpfung im Finanzausgleich infolge der höheren Steuereinnahmen.
920.4520	Finanzausgleichsanteil Schulgemeinde	-334'900.00	-535'280.15	200'380.15	Anteil der Schulgemeinde Flaachtal an der für 2020 zu erwartenden Ressourcenabschöpfung im Finanzausgleich.
942.3140.01	Baulicher Unterhalt Postgebäude	3'600.00	17'101.20	-13'501.20	Asbestsanierung Chilleweg 1.
942.3140.10	Baulicher Unterhalt Zintenwisstrasse	6'000.00	12'193.65	-6'193.65	Fensterersatz Zintenwisstrasse.

Konto	Kontobezeichnung	Voranschlag*	Rechnung*	Abweichung**	Begründung
570.5620	Investitionsaufwand Vermögensgegenstände				
620.5010.02	Altersheim Flaachtal	32'400.00	2'049.65	30'350.35	Das Alterswohnheim hat weniger investiert als geplant.
620.5010.24	Oberflächenbehandlung diverser Strassen	40'000.00	59'540.30	-19'540.30	Separate Kreditbeschlüsse Gemeinderat für die Strassensanierungen im Chüefer, Herrenweg, Sünigel, Holzacker- und Hofackerstrasse.
620.5010.26	Chileweg, Sanierung	-	19'811.05	-19'811.05	Restausgaben für die Sanierung Chileweg (siehe Verpflichtungskreditkontrolle). Abrechnung pendent.
620.5010.26	Hauptstrasse, Sanierung	110'000.00	87'406.60	22'593.40	Geringere Ausgaben für die Sanierung der Hauptstrasse.
701.5010.01	Ersatz Quellfassungen	50'000.00	20'879.00	29'121.00	Budget vorhanden, Beschluss Gemeinderat ausstehend.
701.5010.14	Chüefer Gräslikon - Verlegung Wasserleitung	-	30'732.60	-30'732.60	Separate Kreditbeschlüsse Gemeinderat für die Verlegung der Wasserleitung Chüefer Gräslikon.
701.5010.23	Hauptstrasse, Sanierung	89'000.00	64'046.20	24'953.80	Geringere Ausgaben für die Sanierung der Hauptstrasse.
701.6100	Anschlussgebühren Wasserwerk	20'000.00	-	20'000.00	Anschlussgebühren sind volatil und schlecht vorhersehbar.
710.5010.15	Hauptstrasse, Sanierung	40'000.00	56'195.40	-16'195.40	Höhere Ausgaben im Bereich Kanalisation für die Sanierung der Hauptstrasse.
710.6100.01	Kanalisationsanschlussgebühren	20'000.00	-	20'000.00	Anschlussgebühren sind volatil und schlecht vorhersehbar.
863.5060.03	Ersatz Heizkessel, Einbau Filter	-	13'687.50	-13'687.50	Restausgaben für den Ersatz Heizkessel und den Einbau Filter (siehe Verpflichtungskreditkontrolle). Abrechnung pendent.

\* Voranschlag und Rechnung: + Aufwand, - Ertrag

\*\* Abweichung: - Verschlechterung, + Verbesserung

Abweichungen ab CHF 5'000 gegenüber dem Voranschlag wurden begründet

KENNZAHLEN

Ergebnis LR	a		127'000.00
Abschreibungen im Verwaltungsvermögen	b	Art 331 & 332 & 333	27'500.00
Einlagen in Spezialfin.fonds	c	Art 380	5'000.00
Entnahmen aus Spezialfin.fonds/Stiftungen	d	Art 48	115'100.00
<b>Gesamt</b>			<b>257'800.00</b>
Nettoinvestitionen im Verwaltungsvermögen	f		226'400.00
Nettoinvestitionen im Finanzvermögen	g		3'500.00
<b>Free Cashflow</b>			<b>3'500.00</b>
<b>SEBESTÄNDIGKEITEN</b>			<b>59'396</b>
Steuern	h	Art 40	99'000.00
Regalien + Konzessionen	i	Art 41	
Vermögenserträge	j	Art 42	198'000.00
Entgelte	k	Art 43	209'000.00
Anteile und Beiträge ohne Zweckbindung	l	Art 44	214'500.00
Rückerstattungen	m	Art 45	286'200.00
Anteile und Beiträge mit Zweckbindung	n	Art 46	188'000.00
Entnahmen aus Stiftungen	o	Art 481	181'000.00
<b>Präzisierung</b>			<b>3'927'000.00</b>
<b>SEBESTÄNDIGKEITEN</b>			<b>97.9%</b>
Passivzinsen	q	Art 32	52'000.00
Vermögenserträge	r	Art 42	186'500.00
Einnahmenüberschuss IR	s	Art 592	
Buchgewinne FV IR	t	Art 792	
Aufwand Grundeigentum FV	u	942.3	55'000.00
Anteil Passivzinsen Grundeigentum FV	v	942.392	17'000.00
Anteil Abschreibungen Grundeigentum FV	w	942.393	
Ertrag Grundeigentum FV	x	942.4	65'000.00
Mietzins-/Pachtzinserträge	y	942.423	181'000.00
<b>Nettovermögen</b>	z		<b>1'188'700.00</b>
<b>ZINSEINSPARISSEN</b>			<b>-6.1%</b>
ordentliche Abschreibungen VV	A	Art 331 & 333	7'396
<b>Kapitalbestandteil</b>			<b>7'396</b>
Finanzvermögen	B	Bestandesrechnung Gruppe 10	
Fremdkapital	C	Bestandesrechnung Gruppe 20	
Verrechnungen	D	Bestandesrechnung Gruppe 21	
Spezialfonds	E	Bestandesrechnung Gruppe 2281	
<b>Nettovermögen</b>			<b>1'188'700.00</b>
Einwohnerzahl	G	gemäss Stat. Amt des Kt. ZH	
<b>Nettovermögen pro Kopf</b>			<b>1'188'700.00</b>